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IKE PASKELBĖ NAUJOSIOS KELIONES PLANUS
NUO ATATURKO LIGI CEMAL GURSEL
Tolimas Turkijos kelias į demokratinę santvarką

ANKARA, Turkija. -— Kaip prieš taip ir po perversmo Tur
kija laikoma patikimiausiu Nato sąjungininku ir dar tokioje svar
bioje strateginėje vietoje, kaip Mažojoj Azijoj, kuri blokuoja 
Sovietų kėslus pasistūmėti į Vidurinius Rytus.

Turkijoj komunistų kaip ir 
nėra. Nepasitikėjimas Rusija, 
nežiūrint jos valdovų ir siste
mos, yra šimtmečių senumo. 
Diktatorius Menderes, bandyda
mas maištaujančią opoziciją 
vaizduoti koinunistais, jų sim- 
patikais, pats neteko simpatijų 
ir antikomunistiškiausiuose sluo
ksniuose, kaip karininkijoj. Ne
turi komunistai jokio pasiseki
mo ir tarp intelektualų, ko ne
galima pasakyti apie kitų Nato 
narių visuomenę. ((Italijoj ko
munistų partija turi netoli 2 
mil. narių).
Diktatūrinė respublika

Mustafa Kemal Ataturk iš 
Turkijos sultanato padarė po I 
pasaulinio karo respubliką. Iki 
savo mirties 1938 metais pre
zidentas Ataturkas (“turkų tė
vas”) įvedė lotynų abėcėlę, nu
plėšė moterims šydus, vyrams 
musulmoniškas kepures (fez), 
bet užsitraukė už tautos švieti
mą ir reformas musulmonų dva
siškių rūstybę. Jį rėmė karinin
kai, inteligentai, studentai, iš 
kurių išsivystė naujoji turkų 
generacija, trokštanti mokslo, 
šviesos ir nesibijanti Vakarų 
civilizacijos.
Diktatorius siekė demokratijos

Palyginus su vėlesnių laikų 
Europos diktatoriais Ataturkas 
buvo nors tuo simpatiškesnis, 
kad jis nesižavėjo rasizmu. Jis 
sakydavo, kad jis tam ir pasi
darė diktatorium, kad daugiau 
diktatorių Turkijoj nebebūtų. 
Demokratija esanti tinkamiau
sia valdymosi forma.

Deja, jo įpėdinis prezidentas 
Ismet Inonu neparodė didesnių 
pastangų diktatūrą švelninti ir 
eiti į demokratiją. Jis tačiau 
leido susikurti opozicinei demo
kratų partijai, kurios vadai bu
vo seni kovų draugai, tie patys 
Ataturko mokiniai bei bendra
darbiai, kaip Celal Bayar, Ad
nan Menderes.

1950 metais prez. Inonu pra
vedė pirmus rinkimus ir gana 
demokratiškus. Opozicinė de
mokratų partija rinkimus lai
mėjo.
Demokratai pasidarė 
diktatoriais

Nušalinus tais metais nuo 
valdžios Ataturko-Inonu parti
ją, liaudies respublikonų, val
džią sudarė Adnan Menderes. 
Prezidentu pasidarė (jį renka 
parlamentas) kitas kovotojas už 
demokratiją, Celal Bayar.
Judviejų valdžia buvo nuver

sta pereitą savaitę ir apšaukta 
nuožmesne diktatūra, negu prak
tikavo prezidento Inonu laikais.

Tauta dabar tiki, kad šį kar
tą Inonu, jei grįš į valdžią, su
švelnins santvarką, atsitolins 
nuo diktatūros ir įgyvendins 
Turkijos respublikos kūrėjo 
Ataturko siekimą įvesti Vaka
rų Europos demokratiją.
Gen. GurseI — 
laikinas diktatorius

Armijos perversmininku va
das gen. GurseI užtikrino, kad 
jis neturi jokio noro pasida
ryti diktatorium. Jo laikinojo 
valdžia dirbs už demokratiją, 

praves rinkimus ir perleis rin
kimų laimėtojams valdžios vai
rą.

Jis jau paleido šimtus opozi
cionierių, sukištų į kalėjimą 
Menderes laikais. Jis leido at
gaivinti keletą, laikraščių, užda
rytų pastaraisiais metais.

Turkija turi 27 mil. gyven
tojų ir 296,000 kv. mylių teri
torijos. Beraščių nuo 95 7< Ata- 
turko laikais riukrito iki 60%.

IŠ VISO PASAULIO
e

Alžerijoj laimėjo golistai
ALŽIRAS. —, Po trijų dienų 

rinkimų į Alžerijos savivaldy
bes (departamentų ir miestų 
tarybas), paaiškėjo, kad iš 452 
vietų 208 vietas laimėjo tie kan
didatai, kurie pasižadėjo rem
ti De Gaulle politiką — suteikti 
apsisprendimo teisę Alžerijos 
gyventojams, kai bus baigtas 
karas su arabais. Rinkimų duo
menys dar pakėlė prezidento 
vardą.
Europos neonacių suvažiavimas

BONA. — Kitą sekmadienį 
Wiesbadene, Vakarų Vokietijoj, 
prasidės neonacių ir kitokio 
plauko fašistų grupių suvažiavi
mas iš visos Vakarų Europos. 
Suvažiavimą organizuoja vokie
čių neofašistai. Jie tikisi su
silaukti 800 delegatų.
Nasser is apie savo spaudą

KAIRAS. — JAR preziden
tas Nasseris sušauktįem laikraš
čių redaktoriams^ papasakojo, 
kodėl jis nutarė suvalstybinti 
visą spaudą. Jis norėjo išgel
bėti laikraščius nuo užsienio 
ambasadų kontrolės. Ambasa
dos stengdavosi patraukti į sa
vo pusę laikraščius skelbimais. 
Pereitais metais komunistų ša
lių ambasados davė Egipto spau
dai skelbimų už $500,000; Va
karų blokas—už $100,000. Nas
seris šiuo būdu nutaręs sustab
dyti ir seksualinių žinių bei ap
rašymų spausdinimą.
žudosi turkų politikieriai

ANKARA, Turkija. — Nu
verstos demokratų partijos par
lamento narys, buvęs finansų 
komiteto pirmininkas Izzat Ak
eliai nusižudė kalėjime, kur jis 
buvo laikomas nuo pereitos sa
vaitės, kai pasibaigė diktato
riaus Menderes valdžios dienos. 
Sekmadienį nusižudė ir buvęs 
vidaus reikalų — policijos mi- 
nisteris Namik Gedik.

Gomulka Breslave
Wroclaw (Breslau) įvykusia

me mitinge, lozungu “Wroclaw 
per amžius lenkiškas”, lenkų 
kom. partijos pirmininkas Go
mulka, kalbėdamas apie Oderio 
ir Neissės sritį, pareiškė, kad 
Lenkija nuo karo pabaigos į tą 
sritį yra investavusi 150 mili
jardų zlotų. Elektros energijos 
gamyba pakilo 104% ir plieno 
gamyba 134%, lyginant su 1938 
metais. Keturius kartus pakilo 
vario i gamyba. Toliau jis sakė, 

{kad lengvosios pramonės įmo
nių skaičius nėra pilnai atstaty-

tas, ir žemės ūkis, lyginant jį 
su prieškariniais laikais, yra 
taip pat labai atsilikęs. (E)

SEN. FULBRIGHT NEGALI SUPRASTI 
IKES NORO NEŠT U-2 LĖKTUVO KRYŽIŲ

Allen Dulles nušvietė senatoriams špionažo sistemą

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio komiteto pirmi
ninkas Fulbright (dem., Ark.) pasakė, kad jis pateisina Ameri
kos špionažo agentūros (ČIA) žygius rinkti špionažo žinias iš 
Sovietų Sąjungos žvalgybinių lėktuvų pagalba. Bet senatorius 
vis dar negali suprasti, kodėl prezidentas Eisenhoweris nutarė 
pasiaukoti, prisiimti atsakomybę už numuštojo U-2 lėktuvo pa
siuntimą į Sovietų Sąjungą.

Senato komitete antradienį j 
davė parodymus ČIA direkto
rius Allen Dulles. Jis nušvietė 
komitete, kaip veikia Amerikos 
špionažas ir kaip buvo naudoja
mi Lockheed U-2 žvalgybiniai 
lėktuvai. Posėdis buvo, žinoma, 
slaptas. Gal būt, kad kai ku
rias vietas iš Dulles pareiški
mo senato komitetas paskelbs, 
bet tik jo sutikimu. Senatas, 
nei atstovų rūmai neturi jokios 
galios šiai slaptajai agentūrai. 
Ji priklauso pačiam prezidentui.
Ike vargu žinojo

Apklausinėj us senatoriam pe
reitą savaitę valstybės sekreto
rių Herterį, paaiškėjo, kad jis 
apie U-2 lėktuvo išskridimą su
žinojo tik gegužės 1 dieną, kai 
buvo paskelbta, kad “dingo me- 
teorolognių tyrinėjimų lėktu
vas”. Neatrodo, kad apie lėktu
vo skridimą būtų iš anksto ži
nojęs ir prezidentas, tačiau jis 
nutarė prisiimti atsakomybę, 
nešti šį sunkų kryželį, nuo ku
rio jis nebeatsities iki preziden
tavimo pabaigos. Jos užsimo
tas vaidmuo sukurti taiką su 
Sovietų Sąjunga yra baigtas.

Senato užsienio k-to pirminin
kas Fulbright kartojo antradie
nį, ką jis stebėdamasis pasako
jo ir pereitą savaitę, kai klau
sinėjo Herterį su Dillonu, jog 
tai pirmas atsitikimas Ameri
kos ir kitų šalių istorijoj, kad 
vyriausybės galva laikytų save 
atsakingu už špionažo veiksmus, 
nors ir žinotų, kad tokie dalykai 
praktikuojami.

Nikita Chrušcevas, kalbėda
mas Maskvoj pereitą šeštadie
nį, irgi reiškė abejonę, kad Ei
senhoweris būtų žinojęs apie U-2 
lėktuvo skridimą į Sovietų Są
jungą iš anksto. Nikita davęs 
progos Amerikos prezidentui iš
sisaugoti nuo šio nemalonumo, 
bet prezidentas tos progos neiš
naudojęs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ De Gaulle pasakė kalbą Į 
tautą, kad Chrušcevas galėjo iš 
viso nevažiuoti į Paryžių, jei bu
vo nusistatęs nesiderėti. Ame
rikos žvalgybos lėktuvas nebu
vęs pakankamu pagrindu kon
ferencijai išardyti.

♦ Majoras John Eisenhowe
ris pakeltas į pulkininkus leite
nantus. Jis lieka prezidento ad
jutantu Baltuosiuose rūmuose.

♦ Britų keleivinio susisieki
mo linija BOA susekė, kad jos 
tarnautojai buvo įtraukti į auk
so kontrabandos gaują, kuri ga
bendavo auksą iš Hong Kon
go į Indiją ir kitas šalis, kur 
parduodavo dvigubai brangiau, 

į Kontrabandininkams daugiau- 
!sia talkininkavo lėktuvų patar
nautojos.

♦ Jungtinių Tautų Palestinos 
paliaubų mišri komisija nusta
tė, kad Izraelio karo lėktuvai, 
kurie gegužės 26 dieną numušė 

j Egipto lėktuvą, buvo įskridę į 
i pastarojo teritoriją.
į ♦ Londono priemiesty Beth- 
Į nan Green buvo ištepliota sina- 
I gogą svastikos ženklais ir už
rašais “I like Eichmann”. (Eich
mann, buvęs nacių programos 
žydams išžudyti vadovas, buvo 
šiomis dienomis pagrobtas Izra- 

i elio policijos agentų vienoj už- 
j sienio valstybėj ir atgabentas į 
iM —

Be lempos šviesos
Murmanske sunku rasti žiba

linę lempą, žmonės prastovi šal
tyje valandų valandas, kad ga
lėtų nusipirkti lempai žibalo, ku
rį atveža išskirstymo vežimai. 
Lygiai neįmanoma gauti mėly
nojo skalbimui akmenėlio, ši
tuo pasinaudoja spekuliantai: 
jie sumala akmenėlį į miltelius 
ir, išskirstę turinį į smulkius pa- 
kietėlius, pardavinėja juos už 
dvigubą, kainą Murmansko gy
ventojams. (E)

Sugriuvo 30 pėdų 
aukščio suolai

žuvo 2, sužeidė 70 žiūrovų
INDIANAPOLIS. — Tradici

nės Kapinių puošimo dienos au
tomobilių lenktynės baigėsi pir
madienį tragedija.

Pagreitomis statytas 30 pėdų 
aukščio amfiteatras sugriuvo, 
žmonės virto vieni ant kilų, su
keldami baisų vaizdą iš sporto 
pramogų. Du žmonės žuvo, ki
ti 70 buvo sunkiai sužeisti.

Lenktynes laimėjo Jim Rath- 
mann iš Miami, išvystęs 139 my
lių per valandą greitį. Pereitų 
metų laimėtojas Rodger Ward 
atsiliko nuo jo tik 12 sekun
džių.

Izraelio agentai 
nacio Eichmanno 
šeimos neišžudė

N. Y. T. rašiniai — nepagrįsti
TEL AVIV. — Izraelio vy

riausybės spaudos skyrius nu
neigė paskleistus gandus, kad 
didžiausio žydų priešo gyvųjų 
tarpe Adolf Eichmann — kaip 
išsireiškė premjeras Ben-Gu- 
rion, — šeimos nariai buvo Iz
raelio agentų išžudyti. Izraelio 
vyriausybės spaudos atstovas 
priskyrė ir New York Times 
prie laikraščių, kurie paskelbė 
niekuo nepagrįstas žinias apie 
Eichmano areštavimą.

Eichmannas buvo Hitlerio 
Vokietijoj žydų reikalų “tvar
kytojas”, kitais žodžiais, jų žu
dymų planuotojas ir vyriausias 
administratorius. Jis buvo su
rastas prieš porą savaičių ir 
pagrobtas Argentinoj ir atga
bentas į Izraelį teisti.

Tarp įvairių gandų buvo ra
šoma ir tai, kad Izraelio agen
tai, dirbą kartu su kitų šalių 
žydais, iš pradžių manė pagrob
ti Eichmanno šeimą ir ją nu
žudyti, jei nepasiskelbins Eich
mannas. Paskui jo persekioto
jai išsiaiškino, kad Eichmannas 
turėjo nemažą meilužių ir ne
būtų nieko daręs, kad išgelbėtų 
savo žmoną su vaikais nuo nu
žudymo.

Jo žmona su šeima gyveno 
Austrijoj ir pastaruoju laiku 
paprašė Argentinos vyriausybės 
vizos. Izraelio agentai iš to su
prato, kad jos vyras slapstosi 
Argentinoj, kur jis buvo rastas 
ir išgabentas į Izraelį be Argen
tinos vyriausybės formalaus su
tikimo ar protesto.

PREZIDENTAS IŠBUS KELIONĖJE PO
TOLIMUOSIUS RYTUS DVI SAVAITES

Aplanys ir JAV naujuosius narius — Aliaska, Havajus

WASHINGTONAS, D. C. — Iš Baltųjų rūmų pranešė, kad 
prezidentas savo kelionę į Tolimųjų Rytų šalis pradės birželio 12 
dieną. Iš pradžių, kai buvo suplanuota jo kelionė į Maskvą, Ja
ponijos ir Pietų Korėjos aplankymas buvo laikomas kaip ke
lionės papildymas.

Ike kelia Azijos 
valstybių budrumą 
prieš komunistus

Prasidėjo Seat© konferencija

WASHINGTONAS, D. C. —< 
Prezidentas Eisenhoweris antra
dienį pakvietė Pietryčių Azijos 
gynybos organizacijos (Seato) 
užsienio reikalų ministerius pie
tums ir patarė sustiprinti bu
drumą prieš komunistų agresi
nius ir priešvalstybinius planus.

Iš ryto Seato konferenciją atir 
darė viceprezidentas Nixonas. 
Jis kalbėjo apie Vakarų pasau
lio ryžtumą, kurio turima laiky
tis santykiuose su Sovietais po 
jų išardytos viršūnų konferen
cijos Paryžiuj.

Konferencijoj pranešimus pa
darė JAV, Anglijos ir Prancū
zijos užsienio reikalų ministe
rial, nurodydami padidėjusią 
komunistinės Kinijos įtaką So
vietų užsienio politikos forma
vime.

Tirolyje laimėjo 
vokiečių partija

Italai sudaro mažumą
BOLZANO, Italija. — Savi

valdybių rinkimuose Pietų Tiro
ly vėl laimėjo vokiečių liaudies 
partija, nustumdama italų par
tijas į antrą vietą.

Pietų Tirolis, kaip po I-mo, 
taip ir H-ro pasaulinio karo bu
vo atiduotas Italijai, nors žmo
nių daugumą sudaro vokiečiai. 
Jie pastaraisiais metais kėlė 
triukšmą, kaltindami Italiją au
tonominės sutarties laužymu, šie 
rinkimai dar padrąsins vokie
čius, kuriuos globoja Austrija, 
kovoti prieš Italijos vyriausybę

Austrija norėjo iškelti bylą 
prieš Italiją dėl Pietų Tirolio 
Jungtinėse Tautose, bet apsira
mino, kai negavo Anglijos,1 
Prancūzijos ir JAV paramos.

Vokiečių liaudies partija sek
madienį surinko savivaldybių 
rinkimuose 73% balsų, o italų 
ir dvi kitos vokiečių partijos Į 
gavo tik trečdalį.

Mirė B. Pasternakas
MASKVA. — “Daktaro Živa- 

go” autorius, poetas ir Vakarų 
klasikinės literatūros vertėjas 
Boris Pasternak mirė pirmadie
nį 70 metų amžiaus.

Jis sirgo vėžiu, prie jo dar pri- | 
sidėjo širdies smūgiai ir plau
čių uždegimas. Jo antikomunis- 
tiškas romanas “Daktaras živa- 
go” atnešė jam garbę Vakarų
pasauly, bet pasmerkimą Sovie
tų Sąjungoje. 1958 metais jis 
gavo už šį kūrinį Nobelio lite
ratūros premiją, bet Sovietų 
Sąjungoj knyga iš viso nebuvo 
išspausdinta. Jis buvo pasmerk
tas, kaip bolševikų revoliucijos, 
tarybinės santvarkos išdavikas.

Atkritus kelionei į Sovietų 
Sąjungą ir susidarius daugiau 
laiko, prezidentas nutarė Toli
mųjų Rytų maršrutą praplėsti. 
Pakeliui į Japoniją, jis visų pir
ma sustos Amerikos naujosiose 
valstybėse — Aliaskoj ir Hava
juose.
Sąjungininkų šalyse neramu

Reikšmingiausia, bet kartu ir 
pavojingiausia kelionės dalis 
lieka Japonija, šalis, kuri ne
tikėtu puolimu prieš Pearl Har
bor 1941 metais įtraukė Ame
riką į II pasaulinį karą ir kuri 
buvo priversta po 4 metų pasi
duoti, pasidarė Amerikos drau
gu ir svarbiausiu sąjunginin
ku Tolimuosiuose Rytuose.

Bet stiprios antiamerikinės 
jėgos, kad ir sudarydamos ma
žą dalį japonų tautos, stengia
si Eisenhowerio vizitą sukliudy
ti. Fanatiški japonų studentai 
graso pulti Amerikos preziden
tą akmenimis, jei jis drįstų pa
sirodyti.

Kiši vyriausybė būtų paro
džiusi silpnumo ženklą, jei būtų 
paprašiusi prezidentą, kad jis 
kelionę atidėtų. Išsiaiškinus su 
Washington© vyriausybe, buvo 
sutarta, kad prezidentas savo 
kelionės planus ištesės.
Korėja be prezidento Rhee

Su Pietų Korėja buvo susi
tarta užsukti dienai dar prieš 
studentų pradėtą revoliuciją. 
Prezidentas Rhee, kurio vardas 
yra susijęs su P. Korėjos respu
blika nuo pat jos įsisteigimo, tu
rėjo pasitraukti. Buvo tada abe
jojama, ar Eisenhoweriui bus 
patogu lankyti Rhee, jei tauta 
prieš ji maištaują, ši problema 
išsisprendė, nors ir negalima pa
sakyti, kad Amerika būtų pa
tenkinta, kas dabar dedasi šioj 
sąjungininkų šaly.

Rhee paspruko į Havajus , 
kaip politinis pabėgėlis, o laiki
nasis prezidentas Chung susi
laukė masų ir parlamento prie
kaištų, kam leido išvažiuoti.
Bus Filipinuose Formozoj

Atpuolus Maskvos vizitui ir 
susidarius daugiau laiko, prezi
dentas galėjo patenkinti ir kitų 
dviejų draugiškų šalių prašy
mus — aplankyti Filipinus ir 
Formozą (Tautinę Kiniją). Iš 
Manilos, Filipinų sostinės, pre
zidentas vyks į Formozą karo 
laivu, kreiseriu St. Paul, šiaip 
visą kelionę atliks lėktuvu. Jis 
grįš namo mėnesio pabaigoj.

Sovietų valdžia tačiau jo nelik
vidavo ir neišsiuntė į Sibirą. 
Jam leido nešti fizinę ir morali
nę kančią Maskvos užmiesty — 
Peridelkine, kur jis turėjo na
melį, kaip ir daugis kitų Sovie
tų rašytojų.

Kai jam suteikė Nobelio pre-
miją, Sovietų rašytojų ir vertė
jų draugijos jį išmetė iš narių 
tarpo, pareikalavo, kad jis iš
važiuotų iš Rusijos, kadangi jis 
“kaip kiaulė priteršęs guolį, ku
riame gyveno”.

Jis atsisakė priimti Nobelio 
premiją, o jo romanas “Doktor

1
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TU KLUBO VALDYBA 
i TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601 
į S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
j Algirdas Labon — vicepirm., 10914

S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 

; antradieni 7:30 vai. vakare, 10806 S.
Wabash Ave.

LIET BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., VA 7-4472: fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2635 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St.. GR 6-6399; kontr. rastm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak P. Vengeliausko jvet., 4500 su. 
Talman Ave Chicago, Iii

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., j 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet-1 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; i 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd i 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. _______________________ _
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte- TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
naw, H^ 4-2374. Susirinkimai įvyk- į tės VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki
mai kiekvieną mėnesi pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tuma- 
viče, f in. rast.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

miriies vykdytojas
Didelės iškilmės lietuvių kapinėse

; Pirmadienį, gegužio 30tąją, 
Kapų Puošimo Dieną, Lietuvių 

SAN FRANCISCO, Cal. — Tautinėse Kapinėse įvyko dide- 
Vietos universiteto igoninėj ge- lės ir gražios iškilmės įniru

siems pagerbti. Diena pasitaikė 
> dau

giau 4,0G0, privažiavo daug au
tomobilių, atidengta daug nati

sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot
tage GrOve ave.; užrašų rašt. Pet
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 Šo. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo: 
adresu: Roseland, Palmer Park, j 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO' 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin. Į 

Carles Redecke, 7210 S. Wahste-. 
naw . ave., HE 4-2341; vicepirm. | 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali- j 
fornia ave., PR 6-6561; nut. rašt. į 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone i 
ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice j 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- į 
2879; iždininkė Helen Wengelaus-1 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 j 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. j 
Talman ave. Klubo susirinkimai i 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą j 
trečiadieni, 7:30 vai. vak. p. Ven- ,
geliausko ‘ svet., 4500 So. Talman į KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO! Tni-ūn
Awenue. __________________ ■ VALDYBA 1960 METAMS:^ Pirm. Al. I. , a J

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL-i 
DYBA I960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 68Q2 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta
rimu rašt. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Sau
kus. 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
Įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve- j 
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai.; 
popiet. i

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ ! 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi- j 

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta-1 
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rast.. 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016: Thomas S. Janulis fin 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI; 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi- j 
rinkimai įvyksta kas antrą antra-1 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio!

KLF?° ! ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 .
1960 METŲ VALDYBA. Pirm. John | GETAMS: Pirminin. James Tarulis, i iiVjan nriėio nrip didžioin 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 1438 g0 50tį ct, Cicero, tel. OL |11Kian PrieJ° Pne aicįzl0J° 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 2-0312; vicepirm.’ J. Uzundenis, rio, bakstelėjo jam ranka 
California ave., tel. GR 6-0094; nu- 6753 So Mapiewood Ave., tel. PR i npt: o v47;r;« tpikėsi tur ract Tnconb TTAfiirnViQ 59.17 t \ Dell. O Kdl VlZlrlb LeiKObl

įgūžės 2’5 dieną nuo kraujoplū- 
' džio smegenyse mirė 63 metų graži, žmonių prisirinko 
sulaukęs armėnas Saro Mėli- L ' ' r
kian, žinomas dar ir Salomon
Teilerian vardu. Prieš 40 metų jų pamiklų ir išklausyta puikių 
visa Europos spauda labai pla
čiai rašė apie Saro Melikianą, 
kai jis vokiečių sostinėje nužu
dė /didįjį 'Turkijos vizirą (vy
riausią krašto administratorių) i 
Talaat Pašą.

Artėjant Pirmajam Pasaulio ■ 
karui prie pabaigos, didysis vi-: 
ziris suabejojo armėnų ištikimu-' 
mu ir įtarė juos simpatizuojant 
sąjungininkams. Negalėdamas lietuvių, gyvenančių toliau nuo 
jų teisti, neturėdamas nusikal-: Chicagos, turi įsigiję sklypus 
timo įrodymų, jis įsakė savo Lietuvių Tautinėse Kapinėse ir 
jančarams skersti armėnus iš- j čia laidoja savo artimuosius, 
tisais kaimais. Vėliau apskai- j 
čiuota, kad 1916-17 metais vi
zirio pakalikai išžudė apie pusę 
milijono armėnų. Pradžioje žu- 
|dė tiktai vyrus, o vėliau žudė

giesmių bei turiningų kalbų.
Žmonės į kapines pradėjo 

rinktis nuo pat ryto, nuo 8-tos 
valandos. Kas dar nebuvo pa: | 
puošęs kapų iš anksto, juos pa
puošė prieš iškilmes. Privažia
vo žmonių ne tiktai iš pačios 
Chicagos bei jos priemiesčių, 
bet ir iš Indianos, Michigan ir 
Wisconsin valstybių. Daugelis

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis i 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; moteris ir vaikus. Vėliau Ke- 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, ^.,1 vadnvnniarnfi Hvlrn6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. mal rasos vadovaujama turkų 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek- kariuomenė išvijo didįjį vizirį, 

sen«« tvark«> vart°-:
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima-1 j usią tokias žiaurias priemones, 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 ' 
metu amžiaus

Kelioms minutėms prieš 11-tą 
ryto per garsiakalbį atvykusieji 
buvo paprašyti susirinkti prie 
vartų esančioje kapinių aikšte
lėje, kad visi galėtų dalyvauti 
eisenoje. Buvo išneštos vėlia
vos, atvyko Zalubos vadovauja
mas didelis dūdų orkestras, iš
sirikiavo komandiėriaus B. 
Kvietko vadovaujami Amerikos 
Legiono Don Varnas ir Dariaus 
Girėno Postai su moterų viene
tais ir didele daugybe atvyku
sių svečių. Orkestrui užtraukus 
iškilmei pritaikytus maršus, 
tūkstantinė minia pradėjo judė
ti aplinkui kapines. Priešakyje 
ėjo kapinių prezidentas Jonas 
Balčiūnas, iždininkas Antanas 
Tamkevičia ir kiti direktoriai, 

riausiam viziriui, nors policijai! Vėliavas nešė 82 metų sulaukęs 
ir nepavyko jo sučiupti. Jis din-; Vincas Grėbliūnas ir pensijon 

| go iš Turkijos ir prapuolė iš vie- j
— išojo gyvenimo. 

į valdžia, negalėjusi i 
Kvedaras, 4246 South Maplewood įvykdyti sprendimo, byla pade- 

j archyvus ir užmiršo didįjį 
protokolų rašt. Janina Bartkus, vizirį. Ji turėjo visa eilę kitų 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4-1 QX7QpV)iii rimhlpmii snrp^ti l^pt 3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus-|SvaW1^ ProC,lemLl spręsti. l,et 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- vizirio neužmiršo per stebūklą | 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus-1 ižiikpa Ikas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5-. gyvaS 1S11RęS JaanaS aimena - į 
6209; organizatorė Mihalina Sta-! baro Melikian. X įsą savo tur-: 
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 1 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė- i 
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po j 
pietų. Rengia pasilinksminimus,; 
vasarinį pikniką ir margučių vaka-1 
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKU i 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F. 

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO i 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo! 
globėjai: Rožė Račiauskienė, J. Rai-, 
nis; maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin-j 
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuviui 
Liuosybės svetainėje.

ir įsteigė modernišką turkų res
publiką.

Visas kultūringas pasaulis bu
vo pasipiktinęs turkų suruoš
tom armėnų skerdynėm. Armė
nai bėgo į Graikiją, Egiptą ir 
kitus kraštus. Dalis jų atvyko 
į Ameriką.

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks

minimo klubo valdyba 1960 me
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce avė., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen
nes avė., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce avė.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus-1 
540K;2OkiLPig?obėA7 stte JonAat i NaujoS turk« ^spublikos teis- j 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka- mas paskyrė mirties bausmę vy- I 
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu-L:, 
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin- j 
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio j 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu' 
3600 W. North avė., Chicago, Ill.

bus, jie, dirbdami didiesiems 
žmonijos idealams, sau statė 
paminklą; jie siekė garbės Ame
rikai ir laisvės Lietuvai. 'Mes 
čia susirinkome juos pagerbti, 
uždėti vainikus ant jų kapų ir 
pareikšti padėką už jų nuo
pelnus.

Teisybę pasakius, jiems ta 
garbė nereikalinga, bet jų nu
veikti
aukšti idealai, verčia

darbai, jų pasirinkti 
mus tai 

daryti. Taigi, mes lenkiame 
galvas prieš juos ir jų nuopel
nus. Tegul šios šalies žemė 
jiems bus lengva, ir tegul čia 
ramiai, ilsisi jų palaikai. O mes, 
sekdami jų idealus, dirbkime 
Amerikos garbei ir Lietuvos 
laisvei. Ačiū!”

(Bus daugiau)

Bučo daržas pačiame 
gražufne ir laukia 
Naujienų pikniko

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šiliukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk
sta kas antrą sekmadienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie- 
tų-____________________________

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
.Mef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm.. 404r' S. Maplewood Ave., 
VT 74094: Nelhe Wilcop nut. rašt.. 
44 ’3 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
74 472: Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191: 
B Žemgulio, iždin., 2535 W. 42nd 
'Street, telef.: VI 7-2879: kontrol. 
rast. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai Įvvksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago TU

■ išėjęs A'ntanas Kazlauskas.
Į Eisenai atėjus prie estrados, 
j iškilmių vadovas Antanas Tam
kevičia trumpu žodžiu pradėjo 
iškilmes ir paprašė Oną Stepo
navičienę bei Algirdą Brazį su
giedoti JAV hiiflną. Jiems pri- 

i tarė orkestras ir įsijungė visa 
! minia. Per Tautinių Kapinių 
; slėnius ir kalvai, bei per visą 

‘° J tą ir tris gyvenimo metus jis i Preservu nuaidėjo gar- 
pašventė vizirio ieškojimui. Jis 
išvažinėjo Viduržemių pakraš
čius ir visą Europą, aplankė vi
sus svarbesnius kurortus, tarėsi 
su kiekvienu, kuris galėjo tu
rėti kokių žinių apie dingusį di
džiausią Turkijos nusikaltėlį. Fo 
trijų metų jam pavyko nustaty
ti, kad viziris Talaat su pora 
savo žmonų gyvena puošniame 
Berlyno priemiestyje. Jis nu
statė, kada ir kur viziris išeina, 
ir kada jis sugrįžta. 1921 metų 
kovo 15 dieną, kai Talaat Paša 
su pačia jauniausia savo žmona 
išėjo pasivaikščioti, jaunas Me- 

> vizi- 
J." užundenjį; rio, bakstelėjo jam ranka per 

petį, o kai viziris teikėsi atsi
sukti, tai jaunuolis tarė:

— Garbė Alachui! Garbė 
sveikinti didįjį Turkijos vizirį I 
Talaat Pašą! Pagal didžiojo vizi-I

6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653 
W. 69th Street, telefonas PRo- 
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis,!
4444 So. Kedvale Ave.; Ti*ys direk- irio įsakymą buvo išžudyta dau- 
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St, Chicago, 
Illinois.

giau negu 500,000 armėnų, jų 
tarpe ir mano tėvas su motina. 
Viziriau, dabar ginkis, nes esu 
pasiryžęs žudyti tamstą...

Viziris nesitikėjo tokio pa
sveikinimo, truputį sumišo,
tuo tarpu Saro Melikian paleido 
į jį kelias kulkas. Didysis vizi
ris ten ir susmuko.

Vokiečiai sulaikė 24 metų

Į sūs laisvos šalies laisvų žmonių 
giesmės aidai.

Don Varnai komandierius 
Bernardas Kyietkus, liepęs at
vykusiam daliniui išsirikiuėti, 
paprašė posto kapelioną Adomą 
Andersoną perskaityti maldą. 
Vėliau jis įsakęs uždėti vaini
ką prie Amerikos Legiono pa
minklo, o ginkluotam daliniui 
iššauti tris salves, kurios nuai
dėjo per visas kapines ir pla
čias apylinkes.

Komandierius Kvietkus pasa
kė trumpas kalbas. Viena bu
vo angliškai, o lietuviškoji ši
taip skambėjo:

' “Gerbiamieji lietuviai!
| Don Varnas Postui didelė gar- 
I bė dalyvauti šiame paminėji- 
I me, kuriame pagerbiami mūsų 
giminiečiai, draugai ir priete- 
liai, o taip pat ir mūsų tanios 
veikėjai, dirbusieji Amerikos ir 
Lietuvos gerovei. Šiame krašte 
jie organizavo draugijas ir klu-

o
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari-

armėnams.
Saro Melikian kurį laiką gy

veno Vokietijoje ir kitose Euro
pos valstybėse, bet vėliau atvy
ko į Ameriką, o praeitą trečia
dienį mirė San Francisco Uni
versiteto ligoninėje.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice Žem- 

gulis. 2535 W. 42nd st.„ Uhicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca
sey. 3364 S. Halsted st., Chicago 8: 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell ave., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rast. Thomas Saikaus-; 
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29:! 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Šal
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W 73rd St., 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; durų s?”gas Stanley Vai- 
tekus. 4049 S Maplewood Ave., 
Chicago 32: t esėjas Ezador Pas-1 
kauskas, 2740 W. 73rd St.. Chicago! 
29; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St.. Chirago 29. PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago!

HE 4-2119.

nių raštininkas J. Keturakis, 3217 i jaunuoli ir atidavė ii teismui S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. 0L ir dtį«ave R eismui.
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, | Prokuroras kaltino jį zmogzu-
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; Jdvste ir na vadino jauna armė-iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th | y 11 J Q .
St., Tel. GR 6-6399;. Kontrolės rašt. ną žmogžudžiu:
Mrs. M. Masiulis, 2713 w. 69th j — Ne aš esu žmogžudys, bet 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon-! .. v v , , .
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Erne-pis yra žmogžudys, — tarė teis- 
raid Avė Klubo susirinkimai įvyks-, mui Melikian. — Gyvenau tik
ta kas ketvirtą sekmadieni kiekvie-, .... ,
no mėnesio, Vengeliausko‘svetainė-1ta* tani, kad galėčiau atkeršyti 
je, 4500 So. Talman avė., 1 vai. i už mano tėvo ir motinos riužu- 
popiet. 1 n .......----------------------------------------- |dymą: uz išnaikinimą visos ar-

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI- mėnų tautos...
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA1 1 ... . . . , , x .

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, Į Pats Melikian ir jo advokatai 
pirm 7159 So. Sacramento Ave., • teismo metu iškėlė aikštėn pa- 
GR 6-5078; Balvs Brazdžionis, vice-1 ...... . . . .
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; sibaisetmas žudynes Armemjo- 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. je. Gingluoti vizirio jančarai 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph .... v.......
Skeivys, nut. rašt., 6601 Šo. Arte- Šimtais zude beginklius arme- 
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- nus.
tantinavičius, fin. raštininkas, 25431 TZ , ...... ,W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra-1 Karo metu vokiečiai buvo tur- 
zaitik, kasos globėjas, 7212 South ku sąjungininkai, bet vokiečių 
nas žvirblis, koresp., 6058 S. Ar-! teismas jaunuolį vis dėlto istei- 
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar-! sino. Teismo eiga buvo plačiai 
šalka, GR 6-5662; direktoriai: i . , e . ., . ....
Evens, Oškeliūnas, Yasus. Susirin-; aprašyta. Sukelta daug šiltų 
kimai būna kas mėnesio trečią simpatijų gyviems išlikusiems 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos ■ ________"________________ _______
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Mirusiųjų tautiečių pagerbi
mo ceremonijoms pasibaigus, 
praėjusį pirmadienį teko su Po
vilu ir Petronėle Milleriais ir 
ponia Nora Gugiene nuvažiuoti 
į Bučo sodą, kur kasmet būna 
Naujienų piknikai. Šią dieną 
darže jokio pikniko nebuvo, tik 
kelios porelės ir viena šeima 
gaivinosi, pasirinkę po stalą 
švarutėliame, žaliame parke. 
Viskas čia naujai paruošta pik- I 
nikams: stalai ir suolai naujai 
nudažyti, bufetai, kioskai, šo
kių salė, virtuvės ir , valgomo
sios patalpos perdekoruotos ir 
atnaujintos. Mūsų Naujienų 
pavasarinis piknikas bus arba 
pirmasis arba antrasis iš eilės, 
tad ir gražioji vėją ir naujai da
žyti patogumai, ir visa gamta 
tebebus savo pilname gražume, i

Naujienų piknikas įvyksta po j 
pusantros savaitės, sekmadieni, 
birželio 12 dieną. Ruoškimės, 
nes laiko neperdaugiausia. O Į 
susitikti ir nepamirštamai laiką 1 
praleisti savo mielųjų artmiųjų ' 
tarpe visi gi norime! Iki pasi
matymo Naujienų piknike bir
želio 12 dieną! J. P.

Grynas pinigas

Du artistai pusiau kalbasi, 
pusiau barasi.

— Manau, kad tu vis tik esi 
labai naivus, kad galėtumei 
priimti už gryną pinigą pa
lankią apie save kriitiką vaka
rykštėje spaudoje.

—Kodėl naivus ? Pagaliau 
tokią kritiką aš ir gavau už 
gryną pinigą.

>KAITYK IR KITAM PATARK
^KAITYTI Al DIENAS’-

Susirinikimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Mote-' 
rų Klubo susirinkimas įvyksta ketvir
tadienį, birželio 2 dieną Vengeliaus- 
ko salėje( 4500 So. Talrnan Avė 8:00 
vai. vakaro. Visos narės prašomos da
lyvauti.

Nellie Wilkop, nut. rašt.

— Lietuviu Motery Dr-jos "Apšvie
tė" pavasarinė gegužinė įvyks šį sek
madienį, birželio 5 dieną Bruzgulie- 
nės sode, 8274 Kean Ave., Willow, 
Springs, III. Gegužinės rengėjos yra . 
prisiruošusios apsčiai vaišių ir parū- j 
pinusios šaunią muziką šokėjams. j 
Piknikas rengiamas labdarybės tiks- ■ 
lams, nes Apšvieta visada gausiai au-1 
koja. Apšvietietės kviečia visus apsi
lankyti ir smagiai tyrame ore pra- I 
leisti gražią dieną.

St. Kaulakis, pirm. !

MARYNORBUT
Pagal tėvus Vizbaraitė

Gyv. 5117 S. Natoma, ilgai gyv. Livingston ir Divernon, Ill.
Mirė 1960 m. gegužės 30 d., 5 vai. po pietų, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Rašinkos kaime, Plutkiškių parap., Vilkaviškio 

apskr.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Marijona Kručienienė, žentas William, anū

kas Edward Neinis, jo žmona Margie ir šeima. Marijona Bambalas, 
jos vyras Antanas ir jo šeima. Duktė Della Barnwell, žentas Jim, 
anūke Lillian Cyrnek, jos vyras Matt ir šeima, anūkas James, jo žmo
na Lorraine ir šeima, 4 anūkai ir 13 proanūkų, daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 109-tai kuopai.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 6 vai. vakaro Petro Bieliūno 

koplyčioj, 4348 S. California Ave.
Penktadienį, birželio 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Agnieškos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama kapinėse.

Visi a. a. Mary Norbut giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MARQUETTE FUNERAL HOME

LOVEIKIS v&Li 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

© t)

Gėlininkas Edvardas Sannoris
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapy puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių. 

Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

2533 W. 71 Street
Telef : GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKe 7-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas^ LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė.,1 Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

S
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DETROITO NAUJIENOS
Danutė Stankaitytė ABR
Klubo bankete

Paskutinį kartą primename, 
kad p-lė Danutė Stankaitytė, 
dramatinis sopranas, Detroite 
debiutuos Al Matta klubo salė
je 5121 Oakman Blvd, (netoli 
Michigan) ateinantį šeštadienį, 
birželio 4 d. Panelė Stankaitytė 
susilaukė teigiamos kritikos ne 
tik koncertuodama, kaip solis
tė, bet ir atlikdama viena pir
maujančių rolių “Trubadūro” 
operos lietuviškame pastatyme.

Kaip jau seniai žinoma, gerb. 
solistė į Detroitą pakviesta 
Amerikos Lietuvių Balso Radio 
Klubo vadovybės, šiuo koncertu 
ir banketu pasiryžusios atšvęs
ti minimos organizacijos 15-kos 
metų gyvavimo sukaktį. Po 
koncertinės dalies ir gausių vai
šių (maždaug, kaip N. Metų su
tikimo metu), bus šokiai. Šo
kių muzikai vadovaus jauna pa
nelė, bet patyrusi kapelos diri
gentė.

Pakvietimus į koncertą-ban- 
ketą galima įsigyti pas visus 
ABR Klubo valdybos narius, o 
taipgi “Neringoje” ir “Gaivo
je”. Rengėjai prašo, kad pa
kvietimai būtų įsigyti bent ke
letą dienų prieš koncertą-ban- 
ketą, nes ruošiantis vaišėms rei
kalinga iš anksto žinoti dalyvių 
skaičių.
Baisiojo birželio minėjimas

Jeigu kada buvo reikalingas 
solidarumo demonstravimas, ko
lektyvinis pavergtųjų protestas 
prieš raudonąjį siaubą, tai šią 
vasarą jis pats reikalingiausias. 
Jeigu “viršūnių” konferencijos 
nesėkmė paskatino visų paverg
tųjų tautų atstovus Vakaruose 
iš naujo pabusti, tai ypatinga 
pareiga šią vasarą tenka pa
vergtųjų Pabaltijo tautų lais
viesiems vaikams, kadangi oku
pantų prievartaujami mūsų bro
liai tėvynėse “švęs” 20-ties me
tų sukaktį nuo “išsilaisvinimo 
iš kapitalistų vergijos”.

Konkrečiai: sekmadienį, bir-

I želio 12 d. International Insti
tute salėje, šįmet estų vadovau
jamas, Pabaltijo Tautų Komi
tetas rengia Baisiojo birželio 
dvidešimtąją sukaktį. Pagrindi
niu kalbėtoju bus SSSR kace- 
tuose kalintas amerikietis rašy- 
tojas-žurnalistas Noble (vardas, 
berods, John). Iš lietuvių pu
sės kalbės lietuvių grupės pir
mininkas Pabaltijo Tautų K-te, 
p. Jonas šoliūnas. Bus trumpa 
visų trijų tautų meninė pro
grama. Lietuviškąją tos pro
gramos dalį atliks šv. Antano 
parapijos choras, diriguojamas 
varg. (Alberto Mateikos. Anks
čiau keletą metų šia proga šv. 
Antano par. choras sugiedoda
vo dvi-tris bažnytines giesmes, 
ir tai didelį įspūdį padarydavo 
nelietuviams, šįmet Baisiojo 
birželio minėjimo progai cho
ras repetuoja keletą visai nau
jų giesmių-dainų.

UwXTED PRESS - NAUJIENŲ l’uoui
Hilo (Havajų salose) miesto gyventojai ieško griuvėsiuose žuvusiu žmonių. Didelio pajėgumo 

jūros potvynis, daugiau ar mažiau, apgriovė apie 500 namų, padarydamas nuostolių už $50,000,000. 
Žuvusių skaičius siekia kelias dešimtis, o sužeistų — per 200.

už savaitės įvyksiančiame išva-
Tenka priminti, kad Interna- j žiavime-gegužinėje darbuotis, 

tional Institute salė jau dvej i i Visi nariai prašomi susirinkime 
metai, kai vėsinama. Nedaly- nevėluojant dalyvauti, 
vavimas dėl oro (event, karš-, 
čio), todėl, nepateisinamas. Antamnės-Jonmės gamtoje 
Programa (iškilmingoji dalis) 
prasidės 3 vai. po pietų ir, išvi
so, įskaitant meninę, neužtruks 
ilgiau dviejų valandų. Dar vie
nas svarbus priminimas: iš vi- i 
sų trijų Pabaltijo tautybių De
troite lietuviai sudaro apie 80%; 
salėje minėjimo metu, tačiau, 
jie niekada neviršijo pusės ir 
per tai dažnai amerikiečičai žur
nalistai (šia proga jie visuomet 
atsilanko!), stebisi pabaltiečių 
pasyvumu. Deja, pasyvūs bu
vome iki šiol tik mes, lietu
viai! Argi šitaip paminėsime ir 
dvidešimtį metų tremiamos, 
gujamos, prievartaujamos, žu
domos tautos sukaktį?!
Socialdemokratų susirinkimas

LSS 116 kp. narių eilinis su
sirinkimas bus birželio 11 d., 
šeštadienį, 6 vai. vakare River
side Masonic Temple patalpose! 
(Bagley-Hubbaęd gatvių kam
pe). Be kitų dalykų, bus galu
tinai pasiskirstoma pareigomis

Iš KANADOS

| turiu s net pats apie save nieko 
' nežino.
I Pagaliau ir Kardelis kaltas. 
I Jeigu jam rūpėtų teisybė ar ob- 
Ijektyvumas, kaip jis rašo, tai 
ijam tą teisybę rasti būtų leng- 
Iviau negu prisimerkti. Jam už
tenka tik išsukti festivalio raš- 
itinės telefono numerį ir, jam, 
ikaip spaudos žmogui, bus vis
kas aiškiausiai painformuota. 
Pagaliau jis gali ir asmeniškai 

Ipas pačią solistę pamatyti, ko- 
ikius pažymėjimus ji turi ir kiek 
punktų ji gavo.

Bet jis taip nedaro. Jis — 
gudrus. Jis mėgsta kitų ran
komis drabstyti purvą, o pats 
nusiplauna savąsias ir juokiasi 
sau į rankovę, o jūs, korespon
dentai, teisinkitės prieš “muzi
kologą”.

Galų gale — klaustukas per 
visą sieną, kas tą straipsnį ra
šė, gal Keblys čia yra tik “sca
pegoat” rolėje ir visai nekal
tas. Jeigu taip yra, tai jis pri

mena, kad jis nieko Montrea- valo spaudoje pasiaiškinti, nes 
lio festivalyje nelaimėjo. Jeigu | 
jis būtų ką nors pasiekęs, tai I 
savaime aišku, būtume ir apie I 
jį rašę, bet ar galima rašyti 
tai, ko nebuvo? Ar galima iš 
vaško išspausti auksą?

Keblys rašo: “...deja, mums 
nepasisekė tiek punktų surink
ti...” Ką tai reiškia mums? Jei
gu nepasisekė jam, tai jis ne
turi teisės tvirtinti, kad ir ki
tiems nepasisekė. Juk jis pui
kiai žino, kad tame festivalyje 
G. čapkauskienė, koloratūrinių 
dainų grupėje laimėjo I-ą vie
tą. Jis žino, kad ji laimėjo I-ą 
vietą ir religinių giesmių gru
pėje. Ipso facto, ji gavo du

Kiaulių "evoliucija

D. JURJ0N0 BENDROVĖJE
3251 So. Halsted St, Chicago 8, Ill., Tel.: CA 5-1064

Parduodami įvairūs dažai, sienoms popieris, vonios, sinkos, prausyklos, 
sieniniai kabinetai, grindims ir sienoms išklijuoti plokštės (tiles), 
kristalo dirbiniai, porcelano indai, Įvairios dovaninės prekės ir daugybė 
kitų reikalingų namų ruošai daiktų žemiausiomis kainomis. Krau
tuvė atidaryta kasdieną įprastinėmis valandomis ir šventadieniais 

nuo 1T vai. iki 3 vai. po pietų.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioji 3 greičiu mašina įvairids rūšies visy dydžiy 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: ŠĖeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

^5?^ dideli f^^ai-p{au/ausifyuustyrno ĮrmkiaFlĄ
mefu pafuiimas-^igusirscd^liigai patarnavimas

"JOZAS NAUJOKAITIS
69^^36,^^ 5- 9209jĮ|

i Antaninės-Joninės gamtoje
Birželio 19 d., taigi, pusiau

kelėje tarp Antaninų ir Joninių, 
Detroito socialdemokratai ren
gia linksmą gegužinę ponios 
Binkevičienės sodyboje, prie 
New Liberty parko. Rengėjai 
šįmet pasirinko kiek kitokią va
sarinio pasilinksminimo gamto
je formą, negu anksčiau buvo 
įprasta. Birželio 19 d. gegužinės 
metu nebus įprastų šeimyniš
kų pietų, taigi, visų svečių so
dinimo prie stalo, bet puikius 
karštus pietus, arba šaltus už
kandžius, svečiai galės nusipirk
ti gausiame, iki vakaro veikian
čiame bufete. Aišku, bus gali
ma gauti ir alučio bei vaisvan
denių.

Šokiams muzika gros, galima 
sakyti, be pers toj imo. Tam tik
slui jau paruošta iš geriausios 
šokių muzikos plokštelių suda
ryta juosta (tape-recorder), su 
Šabaniausko, Juodytės, Grauži
nio ir kt. balsais. Muzika bus 
perduodama per garsiakalbį, to
dėl gerai girdima visoje sodybo
je.

Gegužinė prasidės 12 vai. vi
dudienį ir tęsis iki vėlumos. 
Kviečiami ne tik visi Antanai, 
Jonai, Petrai ir Povilai bei jų 
gerbėjos ir gerbėjai, bet taipgi 
visi lietuviai, pasiilgę gamtos ir 
lietuviškos gegužinės.

Dalis pelno bus paskirta De
troito Lietuvių namų įsigijimui.

Alfonsas Nakas

Ieškomi asmenys
Arlauskas, Jonas ir Juozas, iš 

Oškavilių km.
Belis, Konstantinas, iš San

grūdos km.
Benderis, Zdzislovas, Alek

sandro sūnus, Benderienė-Kar- 
bačaitė, Teresė, ir Benderis, 
Aleksandras.

Duplytė - Umbutienė, Bronis
lava, Povilo d., iš Antkončių, 
Andriejavo vi., Kretingos apskr.

Graičiūnąs, Vincentas, iš Ki- 
konių km., Kupiškio vai., gyve
no Detroit, Mich.

Janavičius, Antanas, nuo Ru-
daminos.

Jašinskaitė, Jadvyga, Petro
i duktė, gim. 1922 m., Jokūbavo 
[km., Kretingos apskr.

Masiokaitė, Elzbieta, Juozo 
(duktė, ištekėjusi, bet vyro pa
vardė nežinoma, turėjo 4 vai
kus.

' Matulionienė, Ona, Povilo 
duktė, ir jos vaikai Augustina, 

i Filomena, ir Jonas.
Rudis, Jonas, ir jo sūnus Ri

čardas, gyveno Pittston, Pa.
Sireikis, Vincas ir Sireikytė, 

Sofija.
žygelis, Tadeušas, Petro sū

nus, gyveno Baltimore, Md.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.
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MONTREALIS. — Laike re
kolekcijų “Aušros Vartų” baž
nyčioje vienas vienuolis iš sa
kyklos pasakė labai gražų ir 
mūsų sugyvenimui būdingą 
anekdotą apie pragarą. Esą pra
gare, lietuvių grupėje, velnių 
sargybinių nėra, nes jie ten ne
reikalingi. Jeigu koks nors lie
tuvis nori iš verdančios sma
los katilo iššokti, tai kitas lie
tuvis jį tuoj nutveria ir atgal 
į smalą įmurkdo.

Jeigu iš mūsų jaunimo kas 
nors ką nors atsiekia, tai tuojau 
atsiranda tam tikra grupė žmo
nių, kurie ne tik kad viską nu-1 Los vietos laimėjimų pažymė- 
nalo-ia hat c+on<yi«ai tm+n-n. jimuS. Ar festivalio pradžioje, 

ar jo viduryje, ar jo finale, — 
nesudaro svarbos, bet mums 
svarbu, kad ji juos gavo.

Jis nė žodeliu apie tai neuž
simina, bet priešingai, — tvir
tina, kad jai nepasisekė rinkti 
punktus...

Sakytum, kad čia yra despe- j 
racijos ašarose skęstančio žmo
gaus šauksmas, bet ne! Čia jau 
yra stačiai drebiamas purvas 
tiesiai į solistės veidą ir kartu 
sąmoningai klaidinami skaityto
jai. Bet kodėl visa tai daroma? 
Kokiam tikslui? Ką tuo norima 
atsiekti? Ir dar tuo metu, kada 
šis laikraštis skelbia aukų va
jų?

Veltui šis žmogus sapnuoja 
tapti muziku, jeigu pavydo 
jausmai jį nuveda prie tokių ne
švankių triukų. Negana to, jis 
tame straipsnyje pats save 
liaupsina, ko joks kultūringas 
žmogus neprivalo daryti. Nebū
tų dar taip juokinga, jeigu tie 
jo pasiliaupsinimai turėtų logi
kos, bet jos nėra, nes pradžioje 
straipsnio jis rašo, kad Otavo
je už lietuviškas dainas finale 
(sic!) laimėjęs pirmą vietą, bet 
straipsnio gale jau užmiršo kaip 
buvo pasigyręs pradžioje ir tvir
tina, kad laimėjęs tik antrą vie
tą. Gerai, kad straipsnis ne- 
perilgiausias, nes, gal būt, būtų 
parašęs, kad nieko nepešęs. Ko 

Bet juk jis puikiai dar atsi-' vertas toks straipsnis, kurio au-

neigia, bet dar stengiasi aptep
ti jį įžūliais melais. Būdinga 
yra tai, kad tuo amatu užsi
ima net ir tokie žmonės, kurie 
skelbiasi esą objektyvūs. Jiems 
net patikėtas redaguoti laikraš
tis.

Čia aš noriu pateikti vieną 
pavyzdį, š. m.
mos Lietuvos” 22 nr., tilpo 
straipsnis apie muzikos festi
valius Kanadoje, po kurio pa
sirašo Keblys. čia pat ir jo por
tretas įdėtas pasigrožėjimui. 
Vadinasi, semkis žmogeli, žinių 
iš šito muzikologo, kuris gal ne
trukus ir memuarus iš savo dai
navimo patieks. Kągi, jeigu jau 
straipsnis su nuotrauka, tai no
ri ar ne, reikia skaityti.

Perskaičiau ir vienas sau nu
sijuokiau. Manau, kad dauge
lis taip padarė.

Straipsnio įvadas prasideda 
verkšlenimu, kad Amerikos 
spaudoje iš tų festivalių vieni 
lietuviai buvo fantastiškai (sic!) 
keliami, o apie kitus nutylėta. 
Atseit, kiti buvo tuščia vieta.

Kadangi ir aš esu tarp tų ko
respondentų, rašančių į Ameri
kos spaudą, todėl esu privers
tas atsiliepti.

Visų pirma, niekas nieko ne
kėlė, o buvo tik aprašyti fak
tai. Ir nieko daugiau kaip nuo
gi faktai. Ir kas gi jaučiasi į 
tą tuščią vietą atsidūręs? Gi 
pats Keblys!

‘Nepriklauso-

kitaip — žmonės iš jo juoksis 
daugiau negu jis galvoja.

Gal čia šuo pakastas Verdu- 
no studijoje? Bet šio širšyno 
geriau neliesti.

St. Vyšniauskas

Daktaras Harry Huber, aler- 
gistas, Chicagoje, turi savo gy
vulių ūkį prie Naperville, kur 
augina ir 120 mėsinių mišrios 
veislės kiaulių.

Daktaro ūkvedis Ray Kuhn 
prieš kurį laiką pranešė savi
ninkui, kad dėl nežinomų prie
žasčių pradeda išnykti jo kiau
lių uodegos. Sutarta buvo nak
timis pastatyti sargybą. Rezul
tate buvo apkaltintos dvi hybri- 
dės (mišriakraujės) kiaulės, ku
rios karts nuo karto tai vienai, 
tai kitai baltaodei kiaulei nu
kanda uodegas, kartais perpus, 
kartais dviem trečdaliais, o daž
nai ir iki paties kero. “Niekuo
met nieko panašaus nebuvau 
matęs, nors visą amžių pralei
dau farmose”, sako Kuhn. 
“Kiaulės yra sočiai šeriamos, 
taigi uodegas trumpina ne dėl 
maisto”. Savininkas nusprendė, 
kad abidvi kiaulės yra nusikal
tėlės ir įsakė abidvi uždaryti 
vienutėse.

Kas kam patinka

Senutė, atvedusi vaikaitį ap
rodyti zoologijos sodą, 
jam:

— Klausykis, Jonuk, 
raudongurklis maloniai 
da. Ar nenorėtum ir tu 
paukšteliu būti?

— O, ne, senele, — ryžtingai 
atsako Jonukas, — bet aš no
rėčiau būti drambliu ir van
denį per nosį švirkšti!

sako

kaip 
gie- 

tokiu

— Nėra ribų iki kokių gelmių 
gali pakilti žmogus įsimylėjęs.
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JAV gins savo sąjungininkus

Argumentas, is tiesų, anot sen. Aitkeno, “visai kvai
las”. Lėktuvas gali įskristi kelias dešimtis mylių į SSRS 
oro erdvę per klaidą arba kokio nelemto atsitikimo pa
sėkoje, — bet Malinovskis sako, kad tai bus “teisėtas” pa
grindas ne tik nukirsti tą lėktuvą žemėn, bet ir paleisti 
branduolinę raketą į bet kurio Amerikos sąjungininko 
teritoriją!

Neišaiškinus nei kas tame lėktuve, nei kaip jisai pa
teko į sovietų oro erdvę, nei iš kur jisai buvo pakilęs!!

Kvailas ir įžūlūs įsakymas, kurio tikslas tegali būt 
tik vienas: terorizuoti draugingas Amerikai šalis, kurio
se yra įsteigtos Amerikos oro bazės.

Kremliaus ponai nori, kad Jungtinės Valstybės už
darytų savo bazes Europoje ir Azijoje ir pasitrauktų už 
Atlanto Vandenyno: tada Sovietų Sąjungos kaimynai, 
kurie dar yra išlikę laisvi, turėtų be pasipriešinimo pa
siduoti.

Bet Malinovskis to nesusilauks.

Chnisčevo spaudos konferencija Paryžiuj i
U-2 jeto (džeto) nurausimas 

ir jo lakūno Francis G. Powers 
patekimas į Sovietų rankas, kaip 
ten bekalbėtume, kaip sofistiš- 
kai beaiškintume, yra didelis 
J. A. V-bėms smūgis. Anglai I 
jau suskato amerikiečius (žino- Į 
ma, valdžią) charakterizuoti' 
kaip dar nesubrendusius... Ir 
tikrai, kada gi amerikiečiams 
buvo šioj srity subręsta, jei J. 
A. V-bių žvalgybos įstaiga (U. 
S. intelligence), lyginant ją su 
britų Intelligence Šervice, yra 
kūdikis, nes ji gimė keletui me
tų praslinkus po antrojo pasau
linio karo. Todėl, žvalgybos lėk
tuvui U-2 su lakūnu Powers nu
kritus Sov. S-gos teritorijoje ir

žodžių kišenėse ieškoti nerei
kėjo. Apie juos sakydavo: “on 
za slovom v karman ne polezet”. 
Pabaigę savo “konferenciją”, 
apeidavo publiką kepurę atkišę, 
atseit “pakolektuodavo” ir eida
vo sau toliau. Jų tarpe buvo ti
krai gabių žmonių, kaip ir Ni
kita, net literatų, kurių litera
tūros kurinių ir šiandien dar ga
lima rasti bibliotekose. Jie sa
vo talentus skandino alkoholyje, 
kaip Nikita kad savo gabumus 
pražudė Leninizmo-Stalinizmo 
baloje. Tokio šarlatano — ski- 
talco-balaguro tipą man primi
nė Nikita, kada jis prieš žurna
listų minią skeryčiojosi, atsa
kinėdamas į jų klausimus, o ša-

gumo Taryba paremtų Sovie
tus, pripažintų Ameriką agre
sorium ir pasmerktų ją. Tad 
gegužės 23 d. ir teko Sov. užs. 
reikalų min. Andrėj Gromyko 
susidurti su J. A. V-bių atsto
vu Henry Cabol Lodge. Pirma
sis savo kaltinimus Amerikai 
pasakojo Saugumo Tarybos su
sirinkimui visą valandą, gi J. A. 
V-bių atstovui užteko 15 min. 
atremti Gromyko kaltinimus. 
Vaizdžiai kalbant, galima pa
sakyti, jog Amerikos atstovas 
paprašė Sovietų užs. reikalų 
min. Gromyką kortas padėti ant 
stalo ir pasikalbėti atvirai, pa
rodyti, kuris jų kokius kozirius 
turi. Tuo tarpu kai Gromyko 
rankose tebuvo tik vienas tas

Sen. George D. Aiken (rep. iš Vt.), senato užsienio 
santykių komiteto narys, pareiškė, kad į Sovietų Sąjun
gos puolimą prieš bet kurią šalį, kurioje Amerika turi 
savo oro bazes, Jungtinės Valstybės atsakys smūgiu prieš 
Sovietų Sąjungą.

Sen. Aiken davė šitą pareiškimą spaudai po to, kai 
sovietų gynybos ministeris maršalas Rodion Malinovski 
pranešė komunistų susirinkimui Kremliuje, kad jisai da
vė įsakymą Rusijos raketinių jėgų vadui ne tik nukirsti 
kiekvieną įskridusį į SSRS oro erdvę Amerikos lėktuvą, 
bet ir paleisti raketą su branduoline buože į tas bazes, 
kurias naudoja JAV lėktuvai, pažeisdami sovietų oro 
erdvę.

Atsakydamas į šitą Malinovskio “įspėjimą”, senato 
užsienio santykių komiteto narys Aiken pasakė:

“Pirmoji raketa, kuri nukris ant mūsų sąjun
gininkų žemės, bus signalas apiberti raketomis 
Rusiją.”

Galima neabejoti, kad toks yra nusistatymas ne 
vien tik senatoriaus Aikeno.

Jau ir anksčiau Jungtinės Valstybės yra ne kartą 
įspėjusios Maskvą, kad ginkluota ataka iš jos pusės prieš 
bet kurį mūsų sąjungininką, leidžiantį savo teritorijoje 
steigti amerikines karo bazes, reikš ataką prieš Jungti
nes Valstybes.

Kitaip sakant, jei sovietų raketinių jėgų viršinin
kas, vykdydamas maršalo Malinovskio įsakymą, paleis
tų branduolinę raketą į Turkiją, Pakistaną, vakarinę Vo
kietiją arba Japoniją, tai JAV laikytų tai atviru karo 
veiksmu prieš JAV.

Kremlius privalo tai aiškiai žinoti ir neįsivaizduoti, 
kad Jungtinės Valstybės sėdės sau, rankas sunėrusios ir 
žiūrės, kaip sovietų branduoliniai šūviai griauja to arba 
kito Rusijos kaimyno miestus.

Malinovskio grasinimas “kvailas” ir Įžūlūs
Atsiliepdamas į sovietų maršalo Malinovskio grasi

nimą branduolinėmis raketomis bombarduoti Amerikos 
sąjungininkų bazes, jei Amerikos lėktuvai skris į sovietų 
oro erdvę, sen. George D. Aiken pastebėjo:

“Tas žmogus (marš. Malinovskis) turi būt vi
sai kvailas, jeigu jisai daro šitokius pareiškimus, 
neskirdamas, ar lėktuvas įskris atsitiktinai ar 
pagal iš anksto sugalvotą planą.”

Sovietų gynybos ministeris, lydėjęs Chruščiovą ke
lionėje į Paryžaius konferenciją, aiškino komunistų su
sirinkimui Kremliuje, kad jo įsakymas raketinių jėgų 
viršininkui šauti į bazes Amerikos sąjungininkų šalyse 
esąs “teisėtas’, nes rusai negalėsią žinoti, ką Amerikos 
lėktuvas, įskridęs į SSRS erdvę turi — “jisai gali būt 
apginklūotas vandeniline bomba”.

APŽVALGA
ČEKAI DŽIAUGĖSI

čekoslovakų Tautinės Ta
rybos Amerikoje biuletenyje 
rašoma:

“Pasirodžius pirmoms ži
nioms apie U-2 incidentą, 
Čekoslovakijos žmonės nu
džiugo. Jie kalbėjo: ‘Dabar 
mes žinome, kad Amerika 
šį tą daro, apsaugodama sa
ve ir laisvąjį pasaulį.’ Če- 
koslovakai žino iš patirties, 
kaip tikroji demokratija ga
li būt sužeista; kaip komu
nizmas piktnaudoja demo
kratijos principus, inflir- 
tuojamas, šnipinėdamas, 
griaudamas iš vidaus, per- 

sekiodamas, kad, paga
liau, demokratiją nuverstų. 
Todėl čekoslovakai gyvena 
nuolatinėje baimėje, kad 
laisvasis pasaulis nebūtų 

užkluptas bemiegant.” če
kai, deja, to budrumo ne
parodė. Jų vadai (Ed. Be
nešąs, Masaryk ir k.) pati
kėjo Stalino prižadais — ir 
pražudė savo krašto laisvę.

Iš jų nelaimės Vakarai pa
simokė.

neaiškus.
Į sričių tarybas yra išrink

ta viso 452 atstovai. Galuti
nas jų sąstatas dar nėra pa
skelbtas.

MIRĖ BORIS
PASTERNAK

Pirmadienio naktį mirė, su
laukęs 70 metų amžiaus, ru
sų rašytojas Boris Pasternak, 
pagarsėjusio romano “Doctor 
Živago” autorius.

Už tą veikalą velionis gavo 
1958 metais Nobelio premiją. 
Bet Maskvoje dėl to kilo tokia 
audra, kad autorius, jau su pa
dėka priėmęs premiją, buvo 
priverstas nuo jos atsisakyti.

Romane “Doctor Živago” 
nieko baisaus nėra. Nėra nei

šiai nelauktai paslapčiai atsi- lia jo sėdėjo iš kairės jo ištiki- 
dengus, amerikiečiai stačiai su- mas “cerberis”, Sovietų marša- 
mišo ir nežinojo nė kaip beaiš- lo uniformoje.
kintis. Teko pasakyti visą tei
sybę, būtent, kodėl Amerika yra 
priversta žvalgytis, ką ten tie 
draugužiai atmetę Amerikos 
prezidento 1955 m. pasiūlymą 
žvalgyti vieni kitus, aklinai nuo 
viso pasaulio užsidarę, pasislė
pę, daro, ar nesirengia naujam 
dideliam nusikaltimui — per
blokšti netikėtu smūgiu (“pre- 
ventyvinių karu”) Ameriką ir 
pasiglemžti savo komunistinėn 
globon visą pasaulį. Kadangi j ? 
žinome, jog Sovietai tam rim
tai ruošiasi, tai visas laisvasis 
pasaulis turi tik džiaugtis, kad 
amerikiečiai nesnaudžia, bet bu
di ir yra pasiruošę Sovietų paju
dėjimą šia kryptimi sutrikdyti 
kontrataka pačioj užuomazgoj.

Tai štai kodėl Kremliaus “za- 
pravilos” (kumščio veikėjai) 
stačiai pasiuto, pamatę, kad jų

RINKIMAI 
ALŽYRIJOJE

Per tris dienas Alžyrijos gy
ventojai rinko atstovus į sri
čių tarnybas. Kraštutiniai ara
bų nacionalistai rinkimus boi
kotavo ir stengėsi visokiais bū
dais sulaikyti žmones nuo bal
savimo.

Buvo užsiregistravę apie 55 
nuoš. turinčių teisę balsuoti. 
Dauguma jų dalyvavo rinki
muose. Pranešama, kad 60 
nuoš. balsų gavo europiečių ir 
arabų kandidatai, kurie pri
taria prezidento De Gaulle siū
lomam alžyriečių apsisprendi
mo planui. Kiti 20 nuoš. bal
sų buvo paduoti už apsispren
dimo priešų kandidatus.

Pastarieji reikalauja, kad 
Alžyrija pasiliktų neatskiria
ma Prancūzijos dalis. Likusių 
15 nuoš. bajsuotojų bei jų 
kandidatų nusistatymas yra

komunizmo kritikos, nei ko
kių nors pasisakymų prieš ko
munistų partiją arba sovietų 
valdžią. Autorius tik nupiešė 
iki mažiausių smulkmenų eilę 
vaizdų iš Rusijos gyvenimo ko
munistinės revoliucijos laikais. 
Tie vaizdai atskleidžiu tikro
vę, visai nepanašią į Maskvos 
propagandos pasakas.

Už tai Pasternakas ir buvo 
pasmerktas. Jisai nenorėjo ar 
nemokėjo meluoti, kaip reika
lauja “partijos linija”.

“Doctor živago” buvo išleis
tas užsieniuose rusų kalba ir 
vertimuose į italų, anglų ir ki
tų tautų kalbas. Autorius būtų 
galėjęs gauti didelius pinigus 
iš knygos leidėjų. Bet atsiimti 
juos Pasternakas nedrįso.

Sovietų Rusijoje spausdinti 
arba skaityti Pasternako ro
maną yra uždrausta.

Diktatūra bijo savo šešėlio.

Mat No. Z-14- 
a-T column Variety Mats

nusikalstamieji prieš pasaulį 
darbeliai yra amerikieččių stro
piai sekami ir gali būti sutrik
dyti. Tad ir pavedė savo meis
trui “zaplečnych diel” (smurti- 
inkui) Nikitai paleisti liežuvį 
ir kumščiais pamostiguoti.
“Balaguras” Nikita Paryžiuje

Stebint televizijoj Nikitos 
spaudos konferenciją, vykusią 
gegužės 18 d. Paryžiuje, į ku
rią susirinko, apvalai imant, 2’,- 
000 žurnalistų, prieš mane iš
kilo vaizdas iš senesnių carinės 
Rusijos laikų. Anais laikais Ru
sijoj vaikščiojo per miestus, 
miestelius ir bažnytkaimius to
kie šarlatanai, kartais vadinami 
bastūnais (skitalcy) ir šiaip vi
sokie svieto perėjūnai, ir jie tu
rėdavo panašias į Nikitos “kon- 
iferencijas”. Apsistodavo tur
gavietėse, parkuose ir pan. Apie 
juos susirinkdavo minios žiop
lių bei šiaip praeivių pasiklau
syti tų “balagurų”, atseit, niek- 
tauzių, šutulių, o šie įsismagi
nę pildavo žodžių bei visokių 
“sąmojų” versmes kaip iš gau
sybės rago, mostykuodami ran
komis (lygiai kaip Nikita), 
spardydami kojomis ir pan. Su
sirinkusieji apipildavo juos, kaip 
žurnalistai Nikitą, visokiais 
klausimais, laukdami iš jų juo

Kadangi šios spaudos konfe
rencijos tikslas buvo suniekinti 
Ameriką ir jos prezidentą, tai 
Nikita iškratė prieš žurnalistus 
(žinoma, ir prieš visą pasaulį) 
visą savo kadaise gatvės padug
nėse surankiotą leksikoną, ži
noma, tas suniekinimas bume^ 
rangu grįžo jum pačiam, nes 
kultūringasis pasaulis turėjo 
gerą progą iš Nikitos pažinti, 

į kokia ta yra Sovietų praktikuo
dama Lenino-Stalino nustatyta 
I ir Nikitos gerai išmokta “komu
nistinė moralė”, kuria, kaip jis 
porą kartų pabrėžė, rėmėsi įvy
kius ir susijusius jais asmenis 
vertindamas bei charakterizuo
damas. Tai tipingas “zaplečnych 

, diel master”. Kai reikia ką su
mušti, apstumdyti, apmėtyti 
purvais —pasiųsk jį, jis atliks 
tai “po masterski” (mėistriš-
kai).

Kaip Amerikos genksteriai-1 
bandytai, užpuldami savo auką, 
nedaro jokio skirtumo, ar jų 
auka yra koks garbingas asmuo 
(dvasiškis, gydytojas, filantro-i 
pas ir pan.) ar šiaip koks pa- Į 
prastas darbininkas — smogia,, 
primuša, paskui iškrato kišenes, 
o jei nedaug ką juose randa, 
dar prideda ir nudumia sau. 
Taip . ir Nikitai nėra skirtumo, 
ar jis būtų Amerikos preziden
tas Eisenhoweris, ar Vak. Vo
kietijos kancleris dr. Adenauer, 
ar jis būtų, pagaliau, Romos Po
piežius — pakliūk jam, jis vi
sus vienodai “aptvarkys”. Jam 
vistiek ar jis kalba savo vergų 
minioms ar kultūringiems va
kariečiams žurnalistams. Tas 
pat leksikonas, tas pat tonas, 
tas pat “patosas”.

Kita vertus, ne kas kitas kaip 
vakariečiai išaugino Sov. S-gai 
ir jos Nikitoms ragus, na tai 
dabar ir turi “pakutavoti” ir 
kalti ir visai nekalti, kaip mes,' 
lietuviai ir kiti pavergtieji.
Kortos ant stalo!

§akoma, nėra to blogo, kuris 
neišeitų į gerą, šį posakį be
veik galima pritaikinti šiam ne-' 
lemtam amerikiečių žvalgybos

j kingų atsakymų, ir, žinoma, 
įgaudavo juos — “balagurams”

įvykiui. Nikita ir, žinoma, jo 
sėbrai Kremliuje plūdimais Pa-

nelaimingas Francis Powers, 
Henry Cabot Lodge paskleidė 
ant stalo ištisą eilę (vienuolika) 
Sovietų šnipų, sučiuptų nusi
kaltimo vietoje jau po Stalino 
mirties, išvardindamas juos var
dais ir pavardėmis ir kuris ko
kį “ciną” turėjo (pulkininkai, 
majorai, kapitonai, ir t. t.). Bet 
gražiausia, kad vienas iš išvar
dytųjų, Vadim Kiriliuk, darba
vosi prie paslapčių išvogimo 
“užsiėmimo” kaip tik tuo me
tu, kada jo ponas Nikita iškil
mingai lankėsi J. A. V-se ir 
Jungtinėse Tautose sakė pamo
kinančias prakalbas, raginda
mas nusiginkluoti. Vadinasi, 
Nikita, glebesčiuodamasis su 
amerikiečiais, savo ranką ki
šo jiems į kišenę ir ieškojo 
trūkstamų jam dar amerikoniš
kų paslapčių, šitoks buvo jis 
svetelis. Gi kitas iš išvardin
tųjų Sovietų šnipų pasidarė J. 
A. V-bių strateginių vietų nuo
traukas, anot Mr. Lodge, iš daug 
žemesnio nuotolio negu 65,000 
pėdų... Be to, jis pažymėjo, kad 
360 Sov. šnipų buvo įvairiuo
se laisvojo pasaulio kraštuose 
pasmerkti laisvų teismų, kur 
kaltinamieji turėjo visas ga
limybes apsiginti, bet neapsi- 
gynė, neįrodė savo nekaltumo. 
Tai tik menka trupmena tų Sov. 
šnipų armijos, veikiančios įvair. 
laisvojo pasaulio kraštuose, 
ypač daug jų Vak. Vokietijoj.

Jei ne žvalgybinio lakūno F. 
G. Power įvykis, tai taip ame
rikiečiai ir kt. ir nežinotų kaip 
čia iki šiai dienai tebedirba Sov. 
šnipai po “kultūrinio bendra
darbiavimo” skraiste. Mat, ne
patogu buvo kei^, tokių “kul
tūrininkų” šnipinėjimo darbe
lius, dar gali Nikita įsižeisti, 
supykti ir demonstratyviai pa
likti Ameriką.

Gromyko nepamiršo apeliuo
ti ir į tarptautinę teisę, kurią 
amerikiečiai pažeidę. J. A. V- 
bių atstovas paklausė jį, kur 
Sov. S-gos sūsirūpinimas tarp
tautine teise buvo, kai 1950 m. 
buvo komunistų užpulta Pietų 
Korėja, o 1956 m. buvo bruta
liai sutriuškinta Vengrijos lais
vė. žinoma, komunistų akys dū
mų nebijo. Gi J. A. V-bių at
stovas galėjo ir turėjo padėti 
į šalį savo “tradicinį” diploma-

(Tęsihys 5-me uusl.>

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBB 
SANTVARKOS BRUOŽAI
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2. PAVYSLIO GYVENTOJAI VADINTI 

LIETUVIAIS
Turime taip pat užsilikusių sėho'vinių 

dokumentų, iš kurių matyti, kad buv. Ryt
prūsių, dalinai Vakarų Prūsų, žilos seno
vės gyventojai, gyvenusieji net prie pat 
Vyslos, kaimynų lenkų raštuose buvo va
dinami ne tik prūsais, bet ir lietuviais, kad 
todėl pavadinimas prūsas reiškia tą pat, 
ką ir lietuvis. Tai rodo 14-to šimtmečio 
pirmosios pusės dokumentai, vaizduoją 
lenkų ginčą su kryžiuočiais dėl Kulmo 
srities. Su liudytojų pagalba tada lenkai 
stengėsi įrodyti, kad Kulmo sritį Mozūrijos 
kunigaikštis Konradas yra perleidęs kry
žiuočiams ne visiems laikams, o tik lai
kinai, iki ordinas nukariaus Kulmo apy
linkėje gyvenančiu^ pagonis. Kalbamam 
reikalui yra svarbių liudytojų parodymų 
toje dalyje, kurioje užsimenama apie pa
vadinimą pagonių, gyvenančių Kulmo 
apylinkėje.

Liudytojas Ivo, pavyzdžiui, pareiškia: 

“ne šimtai, bet tūkstančiai ir visi kalba, 
jog kažkoks Ku j avi jos kunigaikštis ir Kul
mo žemės valdovas Tomo pilį ir Kilimą 
perleido magistrui ir Prūsijos broliams 
kryžiuočiams; pastarieji tada ten btivo 
pasišovę nukariauti ir pavergti lietuvius 
ir kitus krikščionių religijos priešus, bu
vusius minėtos Kulmo žemės aplinkumo
je5).

Liudytojas Lestko, Vladislavo kuni
gaikštis, sako: “Kunigaikštis Konradas, tos 
Kulmo žemės viešpats, perleido ją kuriam 
laikui minėtiems kryžiuočiams, kurie tada 
stengėsi nukariauti prūsus ir lietuvius, ku
rie buvo už upės Okos, o po šiųjų nukaria
vimo turėjo jie minėtąją Kulmo žemę grą
žinti minėtajam kunigaikščiui Konradui0). 
Liudytojas Petras Sandomirietis, scholas
tikas, parodo, kad “karalius Vladislovas 
paėmė vieną privilegiją ir pasakė, jog čia 
yra ta privilegija, kurią ją remdamiesi 
kryžiuočiai laikė ir turėjo Kulmo sritį iki 
tol, kol galėjo ką nors gauti anapus Osos 
iš lietuvių, arba prūsų7).

Liudytojas Matias, Gnievkovo kaštelio
nas, pareiškė, “girdėjau iš savo tėvų ir pro
tėvių ...., kad Kulmo žemę Konradas per
davė ir perleido minėtiems Prūsijos kry
žiuočiams, kad šie užkariautų prūsų lie

tuvius ir kitus netikėlius, kurie buvo minė
tos Kulmo , žemės aplinkumoje8).

Liudytojas Predslaus, Gniezno bažny
čios archidiakonas, sako: “skaičiau lenkų 
kronikose, kad kažkoks kunigaikštis, var
du Konradas, paminėtąją žemę, perleido 
ir atidavė kryžiuočiams, kad šie gintų tą 
žemę ir krikščionis nuo lietuvių ir prūsų9).

Nagrinėjant šių liudytojų parodymus, 
tenka turėti galvoje ir tai, kad to meto 
raštuose lotynų kalbos žodelis “et” (ir) 
dažnai reiškia tai, ką reiškia lietuviškas 
žodelis “ar” arba “bei”. Todėl liudytojų 
posakiuose, kuriuose yra randami žodžiai 
“lietuvių ir prūsų”, “prūsus ir lietuvius”, 
nebūtinai reikia įžiūrėti lietuvio priešpas
tatymą prūsui.

Kad Pavyslio gyventojai buvo vadina
mi ne tik prūsais, bet ir lietuviais — rodo 
ir popiežiaus Urbono IV-ojo bulė iš 1263 
metų rugsėjo 13-os dienos, kur sakomą, 
kad Gniezno provincija yra nuolat puldi
nėjama lietuvių. Gniezno provincijos puo
lėjų šiojo vadinimas lietuviais pažymėti
nas ypač todėl, kad 1263 metais plačiau
sių Pavyslio sričių gyventojai buvo nusi
kratę vokiškuoju jungu ir atgavę senąją 
nepriklausomybę. Todėl nuolatiniuose 
Gniežno provincijos puolimuose pirmoje 

eilėje turėjo dalyvauti ne kokių Nemuno 
sričių, bet Pavyslio sričių gyventojai10).

3. SENOVĖS PRŪSIJOS GYVENTOJŲ 
RYŠIAI SU KITŲ LIETUVIŠKŲ SRIČIŲ 

GYVENTOJAIS
Turint prieš akis tik ką paminėtus duo

menis, darosi labiau suprantami šie- Vy
tauto Didžiojo žodžiai, ištarti 1413-ais 
metais derybų metu su kryžiuočiais Saly
ne: “Prūsai taip pat buvo mano protėvių 
žemė, ir aš jų reikalausiu iki Osos, nes jie 
yra mano tėvų paveldimas palikimas11). 
Ta pačia prasme kalba ię Flandrijos rite
ris Ghillebert de Lannoy, kuris kelius sy
kius lankėsi Pabaltijo kraštuose, paskirai 
imant viešėjo pas kryžiuočius. Ghillebert 
de Lannoy 1413-ais metais rašė, kad Prū
sijos kraštas buvo Švenčiausios Mergelės 
Ordino kardu atkovotas iš netikėlių lietu
vių ir žemaičių12).

Jei aukščiau paminėtųjų lenkų liudy
tojų parodymai sako, kad ir Pavyslio gy
ventojai buvo kaimynų vadinami ne tik 
prūsais, bėt ir lietuviais, tai Vytauto Di
džiojo ir Ghillebert de Lannoy pareiški
mai rodo, kad dabartinė Lietuvos terito
rija ir buv. Rytprūsių teritorija prieš kry
žiuočių įsibrovimą sudarė vieną politinį 

vienetą.
Minėtųjų teritorijų gyventojai žiloje 

senovėje buvo taip pat vieno ir to paties 
vyriausiojo dvasininko valdžioje. Pavyz
džiui, kryžiuočių metraštininkas Dusbur- 
gas rašo “Prūsai neturėjo dievo sąvo
kos. . . Buvo gi šios nedorosios tautos vi
duryje, būtent Nadruvoje, vietovė, vadi
nama Romove, gavusi savo vardą nuo Ro
mos, kur gyveno vadinamas Krėvė, kurį 
garbino kaip popiežių. Kaip kad viešpats 
popiežius, valdo visuotiniąją tikinčiųjų 
bažnyčią, taip šiojo įsakymu bei paliepi
mu yra valdomos ne tik minėtos kiltys, 
bet ir lietuviai, ir įvairios Livonijos žemės 
tautos. Tokia buvo įtaka, kad ne tik jis 
pats ar kas nors iš jo giminaičių, bet dar
gi pasiuntinys su jojo lazda ar kitu žino
mu ženklu, einąs per minėtų netikėlių že
mę, susilaukdavo didelės pagarbos iš ka
ralių, iš didikų ir iš paprastos visuome
nės33).

Iš lenkų metraštininkų, rašiusių 13-ame 
šimtmety, sužinome, kad tiek buv. Ryt
prūsių, tiek ir dabartinės Lietuvos seno
viniai gyventojai buvo vadinami bendru 
vardu getais. Taip metraštininkas Kadlu- 
bek rašo: “Getais yra vadinami visi lietu
viai, prūsai ir kitos ten esančios kiltys14).
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(Atkelta iš 3 psl.)

tinį mandagumą ir priminti 
bent kiek daugiau Sov. tarptau
tinės agresijos šunybių, kurias 
visas ir į “jaučio odą” nesura
šytum. Galėjo suminėti bent 
kelioliką iš daug šimtų Sov. 
rodančių kaip negalima Sov. 
pasitikėti ir vienintelis bųdas 
nuo jų apsisaugoti — sekti jų 
veiksmus bei pasiruošimus, ką 
ir darė Francis Powers.

Tačiau jau ir tokį dialogą 
buvo džiugu klausytis. Paga
liau, atseit, pradedama kalbė
ti su sovietais jiems supranta
ma kalba. Gaila, kad J. A. V- 
bių kalba tesitęsė vos 15 min. 
Sovietų nusikaltimų bagažas 
toks didelis ir sunkus, jog per 
tiek laiko ne ką iš jo tepade- 
monstruosi. šaltai lauksime to
limesnių šio įvykio rutuliojimų.

Raudonųjų žvejų
v

Sovietų banginių gaudytojai 
aptuštino Montevideo miestą,

Prieš kelioliką metų sovietai 
suorganizavo banginių medžio
jimo trustą, pastatė tam tikslui 
specialius laivus ir juos pasiun- 

Itė į Antarktiką, kur jų ir šian- 
jdien daugiausia yra. Antarkti- 
kos (Pietų Ašigalio) vandenyse Į 
dar apsčiai yra neišmuštų ban-1 
ginių. Paskutinių sezonu sovie
tai čia atsiuntė net dvi ekspedi
cijas.

Į Viena tokia ekspedicija po 6 
i mėnesių medžioklės grįždama 
namo, užsuko ir sustojo Urug
vajaus miesto Montevideo uos
te. Ekspedicija susidėjo iš ban
giniams apdirbti laivo — fabri-
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434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWens 5-0533 
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Nikitai Amerikos, prezidento ko, 44,000 tonų, “Sov. Ukrai- 
Eisenhowerio asmeny, nepa-( na” ir 19 mažesnių žvejybos lai-
klupdžius, dabar jis lauks kas 
bus po rudens rinkimų, ar pre
zidento Eisenhowerio įpėdinis 
ateis pas Nikitą ir paklos jam 
po kojų Amerikos tautą. Kai 
kurie “kandidatai” žada tai pa-: 
daryti. Pamatysime, lauksime 
šaltai ir pasitikėsime Amerikos 
žmonėmis ir jų sveiku tautinės 
garbės supratimu, o taip pati 
gyvu savisaugos pajautimu.į 
Šios savybės — tai baisiausias 
sovietams Amerikos ginklas. O 
mes sakome: In hoc signo vin-

velių. Laivas — fabrikas yra 
naujas, specialiai tokiam reika
lui pastatytas ir turi 218 metrų 
(1 metras 39.37 inčų) ilgumo ir 
kelias dešimtys metrų aukščio. 
Balandžio 16 dieną šie banginių 
naikintojai suplaukė į Montevi
deo ir tą patį vakarą. “Ukrai
nos” kapitonas, prieš tai penkis 
kartus dalyvavęs Antarktikoje 
su laivu “Slava”, Alexei Solia-

! nik, pasikvietęs Montevideo žur
nalistus ir juos bevaišindamas 
papasakojo, kad su “Sov. Ukrai-

ces!. Mik. Lep.

BUDRIKAS
IŠPARDUODA

na” jie pirmą kartą padarė ke
lionę į Antarktiką, laivas kašta
vęs 3 milijonus svarų sterlingų, 
bet banginių primušę tiek daug, 
jog už juos būsią gauta daugiau 

Ikaip 4 milijonus. Per sezoną pa- 
jgavę 4350 banginių, iš kurių 
įgauta 38,000 tonų taukų; 7,200 
Itonų mėsos miltų, 2,140 tonų 
kongeliuotos mėsos, tinkamos 
žvėrynams maitinti, ir 726 to
nas kongeliuotų ir įsūdytų jak- 
nų. “Ukrainoje” ir 19 laiveliuo
se dalyvavo viso 1247 žmonės.

JEWELRY - LAIKRODĖLIUS, 
DEIMANTUS

Kitą dieną ruskiai žvejai paT 
sipylė gatvėse. Niekam nereikė-

URMO KAINA jo nė klausti, kas jie tokie. Nuo 
pietamerikiečių ir savo išvaiz-

Šaunios
B. Vaitkevičiūtės

orkestras užtraukė vestuvinius 
maršus ir didžioji salė tuojau 
prisipildė įvairiausių Vaitkevi-

vestuvės
šeštadienį, gegužio 28 dieną, 

šv. Kryžiaus bažnyčioje, Birutė 
Vaitkevičiūtė, Kazimiero Vait
kevičiaus duktė, susituokė su 
chemiku Umaru Šepskiu. Vait
kevičiai, prieš dvejus metus at
vykę iš Argentinos, įsikūrė Chi- 
cagoje. Vaitkevičius dirba Nau-- 
jienų spaustuvėje, o Birutė dir
ba Abbott laboratorijoj. Pra
eitais metais Chicagon atvyko 
ir antroji Vaitkevičiaus duktė 
šerkšnienė su šeima. Šepskiai 
jau prieš dešimtmetį atvyko į 
Chicagą.

7 vai. vakaro Pakšto svetai
nėje įvyko šauni vestuvių puo
ta. Prisirinko daugiau negu ! 
200 kviestinių svečių. Buvo di
dokas argentiniečių skaičius. Į 
Anksčiau atvykusieji gurkšnojo į 
prie baro ir šnekučiavosi, o kai 
8:00 vai. atvyko jaunieji su pa
broliais, Pakšto vadovaujamas

čių ir Šepskių šeimų kviestinių 
draugų.

Kartu su > jaunaisiais salėn 
įėjo pabroliai Valys Klemensas, 
Sereika Antanas, Rėvas Ignas, 
Deksnys Jonas ir pamergės Mi- 
tuzaitė Birutė, Kasparaitė Aldo
na, Pernaravičiūtė Gražina ir 
Tautkaitė Rūta.

Svečių buvo tiek daug, jog 
visų negalėsime išvardyti. Sve
čių tarpe matėsi inž. Stačaišio 
šeima, agr. Šantaras su šeima, 
Matukai, Brizgiai, Markevičiai 
su p. Brasiūniene iš Detroito, 
Slapšiai, George Jonikas su se
serim, Vytautas Čepas, M. Gu
delis, Graimai, Valiai, Gasparai- 
čiai, Dalibogai, Mažeikai, Stan- 
kūnavičiai, Zubrickai, J. Walis, 
Uzemeck su šeima, Mrs. Flora,

Jauniai, Gedvilai, Namikai, J. 
Vedegys, Sereikai ir daug 
kitų.

Susirinkusieji užkandžiavo, 
gurkšnojo, dainavo, šoko, links
minosi iki ankstyvų ryto va
landų. Dainomis jauniesiems 
linkėjo laimės ir vaisingo gy
venimo. Birutė gavo didoką 
kiekį .įvairių vertingų dovanų.

Svečius priiminėjo, viską tvar
kė ir prižiūrėjo jauniosios tė
vas K. Vaitkevičius. Vestuvės 
buvo šaunios, gražios ir pa
vyzdingos. Vestuvininkai lin
kėjo jauniesiems laimės.
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Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervę-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson IB-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

AO P. ŠILEIKIS, O. P. iŽV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Rankiniai laikrodėliai po ....... $4.00
7 akmenėlių laikrodėliai po .... $5.00 
17 akmenėlių Benrus, patys

užsisuka, automatiški .... $19.75 
17 akmenėlių su žhdintuvu .... $24.00 
Paauksuoti laikrodėliai vyriški

ir moteriški, vertės $49.00
už ......................................... $29.00

17 akmenėlių 14 k. aukso vy
riški ir moteriški, nu
piginti ...................... $37.50

Deimantiniai žiedai vertės 
$100.00 už ................  $50.00

Deimantiniai žiedai vertės

jda ir elgsena jie griežtai skyrė- 
| si. Daugumas jų buvo jauni, 
! šviesiaplaukiai, mėlynakiai, bet 
nors dėvėjo savo išeiginius dra- 

Ibužius apsivilkę, jų eilutės (kos- 
į titanai), kad ir švariai užlaiky
ti, buvo tokios menkos .papras
tos medžiagos, kad šiame kon- 

Itinente tik labai kuklus darbi- 
i ninkas tedrįstų iš tokios rūšies 
■ siūtis sau drabužius. Kiti dėvė- 
Ijo švarką ir kelnes skirtingos 
•spalvos ir darbo, kokie čia jau 
atgyventi prieš daugelį metų.

Daugumas Ijatų taip pat men
ki, nudėvėti ir padai su kulni- 

'mis nutrinti. Ėjo grupjėmis po 
13-4, alkanais žvilgsniais ryte ri- 
'jo krautuvių languose išstaty- 
| tus prekių pavyzdžius.
I Suvirtę į krautuves vidun jie

bėti daugiau pirkti, ir taip per 
visą savaitę, kol laivas apleido ' 
Montevideo1 uostą.

Tenka manyti’, kad šių prekių 
Sovietuose arba labai trūksta!
arba ten jos labai brangios,, dar-
bininkui visai neprieinamos. Taip į 
ištisą savaitę nuo šviesos iki'

$300.00 už......................$125.00 tuojau puolėsi pirkti, ne kainų
Auksiniai vestuvių žiedai po.. $10.00 ■ , .. . . . , . , .
Kliperiai plaukams kirpti po.. $4.5G neklausdami, nesideredami, kas 
Deimantiniai rėžtukai stiklui i po rankų pasinaudojo. Vilno- 
Dulkiįa?M2vai: ™ ^taiįais 5S nius Pallus. odinius švarkus, ny- 
Hoover, Gen. Elec., Electrolux 

Po ......... ,................
Stereophonic fonografai .........
Stereophonic 4 greičių auli

niai fonografai .......
colių televizijos po ...........
coliu televizijos ..................

tamsos apie 1,000 vyrų vaikščio
jo, pirko ir į savo laivus krovė 
“savo žmonoms dovanų”, kaip 
jie aiškinosi, nors vietiniai pa
darė išvadą, kad žymi tų “do
vanų” dalis nuėjo Maskvos rau
donei vario ponams su jų poniu
tėmis. Kai laivuose Urugvajaus 
prekių buvo bene daugiau kaip 
banginių mėsos, sovietai pakė
lė inkarus ir išrūko į plačiąją 
tėvynę, kur “visko yra”.

Nepraėjo nė 24 valandos, kai 
į tą patį uostą suplaukė ir ant
roji ekspedicija su laivu fabri
ku “Slava” ir 17 žvejybos laive- 

i lių. Tai buvo tikra sovietų, in- 
Įvazija Urugvajaus sostinėje. Ir
į nors ši antroji, matyt, daug ma- i 
į'žiau grobio gavusi, nes iš viso

r
21
21
24

ilono kojines, odines ir vilnones- 
$29.50 Pirštines, batus, skrybėles, šu- 

|kas, plunksnakočius, kosmetiką, 
$69^00 konservus ir t. t. Pirko, apsikro- 

__ ____ _______ ___$69.00 
colio televizijos, aslinės po $88.00 
colių televizijos _________ $110.00
Philco, Zenith, RCA, Admiral 

Televizijos

daug silpniau atrodė, kaip pir
moji, bet ir šios žvejai leidosi

SMITH-CORONA
Galaxie

vė nešiniais, tempė. į laivą, ten 
išsikrovė ir vėl grįžo į krautu
ves, naujų pirkinių pirkti.

Atrodė, kad jų vienintelis gy-
venimo tikslas tebuvo, skubėti 
pirkti, neštis į laivą ir vėl sku-

pirkti lenktyniaudami. Neprašė 
nuolaidų; pirko pundais ir vil
ko į laivus, o mokėjo Amerikos 
doleriais. Montevideviečiai ap
skaičiavo, kad per abidvi ekspe
dicijas čia už pirkinius rusai pa
liko arti 10 milijonų rusiškų so
vietiškų rublių.

Algimantas Gumbaragis

DIDELĖ NUOLAIDA 

Sena televizija išmainome.BUDRI K
3241 So. Halsted Street
Pirmadienį ir ketvirtadienį atdara 

iki 9 vai.

Jewelry departamentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Bu
drike radio programoje’ sekmadieniais 
2:15 vai. po pietų WHFC, .1450 kil. 
Laimėsite!

SAUGI VIETA TAUPYMUI

4Ar
mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
išmokamas birželio 30 ir 
gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIENMUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupyto jams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam;, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštuš dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; REpublic 7-9199 %

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. p. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th P!. WAIbrook 5-8063

Iš TOLLAR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas Ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad, 7-9 vai. vakaro,

TODAY!

you can

PREVENT FOREST FIRES
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HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲReikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa rd a v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Trafiko nelaimės
artėja “rekordo”

— Salomėja Černienė Mulks, 
buvusi čikagietė, grįždama iš 
Kansas City, kur ji buvo nuskri
dus tarnybos reikalais, praleido

Per ilgąjį trijų dienų savait
galį, iki antradienio ankstybo 
ryto, JAV gatvėse ir keliuose 
jau žuvo 346 žmonės, ir spėja
ma, kad iki visi iš savaitgalio 
iškilų sugrįš, nelaimių skaičius 
gali pasiekti ar net pralenkti 
spėjamą 375 užmuštų skaičių. 
Per panašų savaitgalį 1958 me
tais žuvo 371 žmogus.

Per praėjusį savaitgalį dau
giausia žuvo Kalifornijos val
stybėje — 30 žmonių; sekanti 
buvo Ohio su 26 užmuštais, 
Pennsylvania — 20, Alabama
— 17, Michigan — 16, Illinojus
— 18 aukų (1958 metais buvo
24). Chicagos mieste užmušta 
4 žmonės ir nuo metų pradžios 
iki antradienio ryto Chicagoje 
užmuštųjų skaičius pasiekė ly
gaus 80 skaičiaus. »

XXKXXXXXXXXXXXX3CCXXXI3LXXXX 

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

XXXXXXXXXXXXXXXX^XXXXXXXXI

Dar dėl siutimų
Į LIETUVA

WORLD PARCEL SERVICE
Lietuviu siuntiniu siuntimo bendrovė

3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILL.

YA 7-0677
praneša visuomenei, kad nė vienas 
per šią bendrovę paskutiniuoju laiku 

išsiųstų siutinių negrįžo.
Siuntinių priėmimas ir išsiuntimas 
vyksta, kaip ir ankščiau, tvarkingai ir 
sklandžiai. Be to pranešame, kad per 
mus siunčiamiems vaistams jokių 

receptų nereikia.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

šeštadienį pas savo ilgų metų 
draugę Norą Gugienę. Turėda
mos daug bendro savo veikloje, 
ypač muzikos srityje, jos turi 
daug ko pasikalbėti apie šią 
veiklą, ir todėl suėjusios malo
niai praleidžia kelias valandas. 
Salomėja išskrido namo, New 
Yorkan, sekmadienio vakare.

— Klementiną Klorienę, Dr. 
Motiejaus ir adv. Stanley Klorių 
motiną, trečiadienį laidos šv. 
Kazimiero kapinėse. Ji buvo 
gimusi Panevėžio apskr., Nau
jamiesčio valse., Mažgaigalio 
kaime. Amerikon atvažiavo 
šio šimtmečio pradžioje, čia 
išaugino šeimą ir išmokslino 
savo vaikus.

— Vincas A. Pilypas, ilgame
tis Šcottvillės ūkininkas ir Nau
jienų atstovas šiaurės Micluga- 
ne, pirmadienį, geg. 30 d., vėl 
išvežtas į Ludington ligoninę. 
Pažįstamieji linki jam ir šį kar
tą sukaupti energijos ir atsilai
kyti ir išeiti sveikam.

— Dr. Emily V. Krukas sūnui, 
dr. Algirdas Krukas, gerai ži
nomam Beverly Hills, Cal., psi
chiatrui, atiteko didelė garbė 
būti išrinktam Out Patients 
Psychiatric klinikos direktoriu
mi, Harbor General ligoninėje, 
Los Angeles. Jis yra taip pat 
Kalifornijos Universiteto Medi
cinos Mokyklos personalo na
rys. Tai yra garbė ir didelis 
pasisekimas jaunam lietuviui 
daktarui. G.

—7 Ped. Lituanistikos Institu
to studentams per Instituto Glo
bos Komiteto iždininką kun. J. 
Kubilių, SJ, metines stipendi
jas (po 40 dol.) paskyrė Lietu
vių Inžinierių ir Architektų Są
jungos Čikagos skyrius, Lietu
vių Krikščionių Demokratų Są
jungos Centro Komitetas; pus
metinę stipendiją (20 dol.) — 
Liet. Katalikų Gydytojų Korp. 
“Gaja”. Dr. P. Strimaitis at
siuntė 10 dol. auką. Metinę sti
pendiją paskyrė ne Liet. Tau
tinės S-gos Čikagos skyrius, 
kaip anksčiau buvo paskelbta, 
bet tos S-gos Centro Valdyba. 
Dėl įsivėlusios klaidos LTS 
Centro Valdyba atsiprašoma. 
Visiems lituanistinio švietimo 
rėmėjams Institutas nuoširdžiai 
dėkoja.

Nenuotykinga praeitis

— Kaltinamasis, kaip ma
tau, tai turėjai gana margą 
praeitį? — pastebi teisėjas.

— Visai ne, ponas teisėjau. 
Didžioji mano gyvenimo da
lis praėjo už grotų.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

1909 1960STANDARD FEDERAL Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklaus tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH. Pr.sld.nl

4%
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00staWarp federal savings

AND LOAN ASSOCIATION

- °F c H1 c G°
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeši, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piatų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Traž. visai naatidaroma.

IMMEDIATE OPENINGS 
for 

TOOL AND MODEL MAKERS 
IN OUR NEW DIVISION 

If you are interested 
in 45 hour week, 

Top wages, and steady work, 
we would like to arrange 

an interview with you. 
Apply or Phone 

Mr. R. Decker 
AD 2-2111.

S T R U C T 0 
MANUFACTURING CO. 

Route 75 — Freeport, Illinois.

JIG & FIXTURE MEN
SETUP, PRODUCTION AND 

OTHER JOBS OPEN
Only Good Men need apply 

Woodworking Experience 
or its equivalent can 

qualify you.
• Excellent company Benefits
• Splended opportunity for steady

Employment.
Apply — 

Personnel Director
ARREN PLASTICS, INC.

319 W. Albany Ave.
1 Block from Kedzie Ave. station.

Van Burien 6-1220

DIE FORGER
Experienced on Walker Dies

If you are interested in Good Wor
king conditions, steady work, we 
wold like to arrange an interview 

with yau.
UNION SHOP

Why not live and work in a pleasant 
community.

Apply or write 
SUPERIOR CUTTING DIE CO.

2920 Cass Ave.
St. Louis 6 — Mo.

AUTO PARTS MAN 
EXPERIENCED only.

Immediate opening for qualified man 
interested in Job security, good wor
king conditions, in a fully equipped 

busy shop. 
Apply: Mike 

YATES MOTOR CO. 
8639 S. Chicago Ave. 

or Phone REgent 4-7520.

WANTED, Man for general work in 
food plant, full employee benefits, 
steady work. Apply 3411 — 5 Ave. 

near Jackson and Homan.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbin

SECRETARY 
Experienced — 

Excellent working conditions 
and Company Benefits.

Phone Mr. Soskin for appointment 
WAbash 2-5100

GENERAL EXPRESSWAYS, INC. 
1020 S. Wabash Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių________

OPERATORĖS
Patyrusios prie 1 adatos siuvamų 

mašinų. 
Dienomis arba vakarais. 

Pilną laiką arba dali laiko.
• Geras gabalinis atlyginimas,
• Pastovus darbas.
• Įvairūs priedai-

STERLING NOVELTY
2701 Milwaukee

NURSES: Registered, for accredited 
psychiatric hospital in Greens Farms, 
Conn., 1 hr. from NYC. Hall Brooke 
nurses work 8 hr. consecutive duty, 
40 hrs. per wk., nicely furnished. Re
gistered Nurses residence, excellent 
salary, yearly increment, differential 
for afternoons, evenings, holidays 
and weekends. 7 legal holidays an
nually, sick lv., vacation, 2—4 wks. 
yearly dependent on lenght of ser
vice, profit sharing plan, psychiatric 
intraining education, registered or 
eligible in State of Connecticut. Write 
to Director of Nursing Service, Hall- 
Brooke Hospital, Box 31, Greens 

Farms, Conn. Tel. Westport — 
CApital 7-1251.

OPERATORIŲ 
Raukimas (shirring) 

zig-zagais.
Garantuotas atlyginimas, 

maloni aplinka, 
apmokamos atostogos, 

sveikatos ir kiti draudimai. 
AMERICAN MAID CO.

412 S. Wells St.

Nepamirškime 
tautiečių, kankinamų 

Sibire
Ateinantį šeštadienį, birželio 

11 dieną, jau devynioliktus me
tus minėsime tragiškiausius 
mūsų tautos metus, kaip raudo
nieji maskoliai, 1940 metų bir
želio 15 dieną pavergė Lietuvą, 
lygiai po metų, 1941 m. birželio 
14 dieną pradėjo masinį lietu
vių tautos naikinimą, masinė
mis lietuvių šeimų deportacijo
mis vergijai ir pražūčiai Sibiro 
vergų koncentracijos lage
riuose.

Tų tragiškų dienų minėjimo 
tikslus laikas ir programa bus 
greit paskelbta; minėjimą ren
gia Chicagos Lietuvių Taryba, 
ir tuo tarpu prašoma tik, kad 
visi ir kiekvienas tą dieną ap
silankytų minėjime.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl. visų informacijų, kreipkitės. į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 METŲ vieno ir pusės aukšto mūr. 
Marquette Prk. apylinkėje. Pirmam 
aukšte 6V2, antrame — 4¥2 kamb. 
Radiant šildymas karštu vandeniu. 
Namas ypatingai moderniai Įrengtas, 
arti bažnyčių, mokyklų ir susfsiekimo.

BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 
4 kamb. Šildymas karštu vandeniu- 
gazų kiekvienam aukštui atskirai. 
Dvigubas mur. garažas. Retas pirki
nys. šioj vietoj. Prašo $25,000.

GAGE PRK. 6 kamb. mur. bung. 
Šildymas v gazu. Visi kamb. gražūs, 
šviesūs, iškloti kilimais. Iškeltas sto
gas. Rūsy sinka ir tualetas. Alium, 
žiem. langai. Daug priedų. Garažas. 
$18,750.

MARQUETTE PRK. 6 kamb. mūr. 
bung. 4-tas mieg. viršuj. Gazo šildy
mas. Dvigubas garažas. Arti parko. 
$19,900.

DĖMESIO! 1% a. mūr. 17 metų 
puikiame stovyje arti S. Kedzie ir 
61-os. Karštu vandeniu alyvos šildy
mas. 1-me aukšte puikus moderniš
kas 5 kamb. butas. 2-me aukšte ga
lima Įrengti kitą 5 kamb. butą. Rū
sys. Dvigubas gar. $24,500.

10 AKRŲ ūkis su gyv. 7 kamb. na
mu ir kitais ūkiškais pastatais. Di
delis vaisių sodas. Apie 2 mylias nuo 
Michigan ežero, apie 70 mylių nuo 
Chicagos. $10,000.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. bargenas 
Marcruette Prk. Mūr., 3 automobilių 
garažas. Kaina numažinta iki 
$38,500.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. 
Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. 
Tik $19,500.

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezi
dencija. Rūsyj poilsio kambarys. 
Plytelių vonia. Kabinetinė virtuvė. 
2 auto garažas. $19,000.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvi
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki
te pasiulyma!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas, šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5¥2 kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlyma.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mur. garažas. Šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

OPEN HOUSE. Šį sekamdienį nuo 
1:00 iki 5:000 vai. p. p. kviečiame at
silankyti ir įvertinti šį pirkinį. 
6448 S. Fairfield, 6 kamb. naujai at- 

į remontuotas luksus bungalow. Nuo 
1 sienos iki sienos nauji kilimai. Gazu 
apšildomas. Nepraleiskite šio pui
kaus pirkinio.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21,000.

MARQUETTE PARKE, vienas blo
kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildęmas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mur. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedu. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

PRIE 61 IR ROCKWELL 1% aukš
to mūras. Vienas butas 6 kamb., ant
ras 4 kamb., kabinetinės virtuvės, tai
lų sienos, gazu apšildomas. Puikus 
pirkinys. Kaina prieinama!

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/ 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

Į

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
PAGALVOKITE — kur galite pirk

ti 6 kambarių gerą namą su garažu 
už $14,550. Arti musų tokį namą par
duodame.

REIKIA NAUJO SAVININKO —

DU GERI NAMAI ant 2 gražių skly
pų, naujas šildymas, pirksite gave už 
$23,300.

JAU LAIKĄS IR JUMS turėti gerą 
3 butų namą ir $330 nuomos, savinin
kas išvažiuoja ir palieka parduoti už

PERKAME, parauudame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia nmariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

Taisome 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264 
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

prie parko, arti lietuviškos mokyklos, 
didelių 6 kambarių mūrinis, naujas 
gazu šildymas, garažas. $20,500.

ARTI MOKYKLOS 4 miegamųjų 
didelis ir švarus mūro namas, gazu 
šildymas, 2 auto mūro garažas ir tik 
$20,000.

NAUJAS 5% kamb. mūro namas, 
3 miegamieji, modernūs įrengimai, 
30 pėdu sklypas. $19,600.

KAPITALINĖ STATYBA — 1% 
aukšto, 15 metų gražus ir tvirtas mū
rinis, 5¥2 kamb. pirmame aukšte, vir
šuje atskiras įėjimas 4 kambariams 
įrengti, pamatę nesigailėsite. Tik 
$24,500.

NAUJAS 5 kambarių mūrinis į va
karus nuo parko, puikūs kambariai, 
gražus, platus sklypas. $18,800. i

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS . 
puikus 6 kambarių mūrinis, luxus ‘ 
kambariai, naujas gazu šildymas. Į 
$23,300.

DIDELIS, 8 kambarių, 2 aukštų mū-' 
ro namas, tinka kambarius nuomoti, 
nes iš to puikus pelnas. 3 vonios, i 
naujas šildymas. $24,200.

ARTI 67-tos ir Damen, 2 butų mū-

$31,500.
PRIŽIŪRĖTAS KAIP AKIS 4 butų 

mūrinis, bus jūsų už $51,800.
NAUJAS 2 BUTŲ didelių kamba

rių namas, geras mūras, modernūs 
įrengimai, atskiri šildymai, mūro ga
ražas. $38,500.

MODERNIZUOTAS LUXUS NA
MAS ir šalia 30 pėdų tuščias sklypas, 
kuris vertas $9,000, parduos ' 
$27,500.

DVIEJŲ BUTŲ DIDELIS 
ant plataus sklypo, 2 auto 
parduos pigiai, už $29,900.

BRIGHTON PARKE stiprus gelsvų 
plytų namas, du geri bizniai — taver
na ir 3 gražūs butai. Nuleis iki 
$46,000.

20 MINUČIŲ KELIO iki Down 
Town nuo gero 6 metų namo, žaliam 
priemiesty, 3 erdvūs miegamieji, di
džiulis salionas, moderni virtuvė, sau
sas basementas, platus lotas. Pažiū
rėkite, — patiks nes prašo $15,600.

ROOMING HOUSE KITUR — 50 
__  ______ _______ 7____ ____  kambarių mūrinis, puikus namas su 

rinis, 5 ir 4 kambariai, naujas gara-1 baldais apie $23,000 pajamų, o įmo- 
žas, naujas šildymas. $22,600.________ keti tik $25,000.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

kartu už

mūrinis, 
garažas,

OPEN HOUSE DAILY
Elmhurst Brynhaven. Owner tran- 
sfered, 3 year old 3 beedroom. 1% 
baths brick bi-level. Attached ga
rage. Recreation room. Patio. App
liances. Carpeting. 4¥j% mortgage 

available.
471 Park. Phone TErrace 3-8776.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TELEVIZLTŲ 
IR

PLOKŠTELIŲ KRAUTUVĖ 
Biznis gerai įrengtas, veikia ištisus 
metus, arti biznio distrikto. Savinin
kas turi įvairių priežasčių. Skam

binkite arba kreipkitės į 
Mr. Campbell

29th & CALHOUN, Gary. TI 4-9809

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

REZIDENCIJA su 4 miegamaisiais, 
1% vonios ir rekreacijos kambarys 
rūsyje, šildymas gazu, 2 mašinų ga
ražas. I vakarus nuo Marquette 
Parko. $24,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

GAGE PARKE 4% kamb. mūrinis, 
4 metų alyvos šildymo sistema, mo
derni virtuvė ir vonia. Reikia pa
matyti. Tik $14,500.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 
mašinų talpos. $300 pajamų ir savi
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 
Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MŪR. 6 kamb. modernizuotas. Sa
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MED., Bright. Pk., arti bažnyčia ir 
mokykla. Tik $9,900.

MŪR. 2 but. (5 ir 6 kamb.), Brigh
ton Pk„ atskiri šild. $25,500.

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MUR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas^labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956. 
i

BRIGHTON PARKE
NAUJAS mūrinis bungalow, 5¥2 

kamb., labai skoningai įrengtas, spec, 
gražūs medžio kabinetai, galima už
imti tuojau. Rinktinė vieta, pažiūrė
kite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto ga
ražas, šviesūs kamb., gera vieta, ne
brangus, nedidelis įmokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis 
gazu šildymas kiekvienam butui ats
kirai, arti mokykla, idealu dideliai 
šeimai. Kaina tik $25,900.

GAGE PARK
MŪRINIS, 1% aukšto, 6 ir 4 kmb., 

moderniški įrengimai, 30 pėdų skly
pas, karštu vandeniu ir gazu šildy
mas, tik $25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 
50 pėdų sklypas, geros pajamos, mo
derniškos vonios, labai prieinama kai
na, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., 
apsauga nuo potvynio, modemiškiau- 
si įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
naujas garažas. Tik $17,700.

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS bungalow, 6 kamb. ir 5 

kamb. skiepe, mūrinis 2 auto gara
žas, 33 pėdų sklypas, apsauga nuo 
potvynio, labai švarūs ir šviesūs 
kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose 
kolonijose, parūpiname paskolas ge
riausiomis sąlygomis. Pirkdami ar 
parduodami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance. Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W 43rd STREET
CL 4-2390.

MARQUETTE PARK
1V2 AUKŠTO, 5-3 kambarių, gra

žus., uždari porčiai, 2 mašinų garažas, 
alyva šildymas. Tik $19,500.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

TOWN OF LAKE, 5 butų tvarkin
gai apkaltas medinis, visuose butuose 
vonios, 2 mašinų garažas. $17,200.

BRIGHTON PARKE švarus 2 po 4 
mūrinis ir 3 kamb. butas basemente, 
centralinis gazo karšto vandens šil
dymas. Nebrangiai.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

FOR SALE — Saugtauck, Michigan 
area on Lake Michigan- Brand new 
deluxe ranch home. 3 bedrooms, 
living room, family room, beautiful 
kitchen, 2-car attached garage, base
ment and patio. Approximately 2¥2 
acres. Ideal for summer occupancy 
or retirement. Offered below cost 
to settle estate at $38,500. Call owner, 
Hillcrest 6-5766 for further detail.

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

CICERO, savininkas parduoda 3 butų 
po 4 kamb. mūrinį, visur kabinetinės 
virtuvės, šildymas gazu, rūsys po visu 
namu, 2 mašinų garažas. Arti Cermak 
Rd. ir Cicero. TO 3-3132, šeštad. ir 
sekmad. bet kada, šiokiadieniais po 

5:00 vai. p. p.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS apartamentinis 
namas 73-čiame bloke S. Rockwell 
gatvėj. Labai geram stovy, šildymas 
garais. Susitarimui telefonuokite 

WA 5-7268.

PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis namas ant dviejų 
sklypų, 3264 - 3300 S. Morgan St., 
4 butai viršuje, 2 krautuvės apačioje, 
4 mašinų mūrinis garažas, šildymas 
garu, rūsys, stokeris. Pajamų $470.

VI 7-3175.

Jūs būkite teisėju!

Superior teismo teisėjas Ed
ward Casey praėjusį trečiadie
nį turėjo padaryti salamonišką 
sprendimą, ir padarė. Kaltina
mas buvo Ervin Hess, 48 me
tų, 2707 S. Homan avė. Kal
tintoja buvo jo 1958 metais at
siskyrusi žmona, Mary Hess, 41 
metų. Kaltinimo objektas bu
vo jų vienturtis vaikas Edward, 
6 metų, kurį tėvas norėjo pa
siimti drauge dviem savaitėms
meškerioti šiaurvakariniame 
Wisconsine, o motina norėjo, 
kad vaikas pasiliktų vaikų dar
želyje.

Perskirų sprendime buvo pri
teista, kad tėvas Ervinas gali 
pasiimti su savim sūnų kasmet 
po dvi savaites. Tėvas kaip tik 
norėjo vaiką pasiimti dabar, ka
dangi jis jį jau keletą metų pa
siimdavo pavasariniam meške
riojimo sezonui. Bet šiemet vai
kas pirmus metus yra vaikų dar
želyje ir jo motinos advokatas 
aiškino teismui, kad meškerioti
su tėvu gali vykti vasarą, kuo
met darželis nebeveiks, o tė
vas aiškino teismui, kad jis vai
ką nori imti kaip tik dabar, ka
dangi šiuo metu lydekos la
biausiai ant meškerės kimba, o 

i vasarą jos yra sočios ir visai ne- 
j bekanda.
j Teisėjo sprendimas: “Mano

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas an- nuomone, vaikai darželyje tik- 
trame aukšte, centralinis sūdymas, t, . v ., v. .

karštas vanduo, vonia. (tai žaidžia, ir tokiame amziu- 
3313 S. Halsted St. j je žvejojimas yra daug svarbes

nis reikalas. Vaikas važiuoja 
meškerioti”.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

LIGHT HOUSEWORK and child care, 
5 days, $30. Call STate 2-1500 

Extension 708 Mrs. Gray.
„ 1 Svarbiausias atributas

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. Virtuvė, šal
dytuvas, pečius, maudynė, elektra.;
Pageidaujama senyva pora arba blai- Kažkas paklausė Rernardą 
vus vyras. Taip pat miegamasis mo- C1 1 1 • ± . •> . "
teriai - pensininkei. 5219 S. Artesian.. Shaw, kokį moters atributą 
————— jis laiko svarbausiu.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

.JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO žMOCtAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
| 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

j — Burną, — atsakė juokda- 
; rys išminčius.
| — Burnos spalvą ar formą 
1 labiau?

— Nedaro skirtumo. Svar
biausia, kad būtų uždaryta.

— Įdomu žinoti, kodėl riebūs 
žmonės yra dažniausiai gera 
būdo?

— Greičiausiai dėlto, kad pro 
riebalų sluogsnį pyktis sunkiai 

| teprasisunkia.
— WEDNESDAY, JUNE 1, 1960
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